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Myslimania e paré dhe

bashkéshortja e Profetit Muhamed
pagja qofté mbi Té




Parathénie

Né pérgjithési njerézit pérpiqen t€ imitojné ato modele té cilét u prezantohen, duke béré késhtu njé
jeté té ngjashme me té tyren. Ata qé jetojné né pérputhje me kéto “stereotipe” kané mé tepér mundési té
orientojné veten né rrugén e duhur, ndérsa ata té cilét nuk kané gjetur udhézues né modele té tilla,
mbeten té padrejtuar. Pér kété arsye, Kurani, heré pas here, térheq vémendjen pér tek profetét, duke
treguar shembuj nga jetét e tyre né ményré qé njerézit té shikojné njé portret té besimtarit ideal. Profeti
Muhamed pagja qofté mbi Té po ashtu i éshté referuar né ményré té pérséritur kétyre shembujve pér t'i
treguar njerézimit kété model jetese.

Edhe né té ashtuquajturén epoké “moderne”, njerézimi nuk ka qené né gjendje ta pastrojé veten nga
hedonizmi dhe indulgjenca, késhtu qé mundésia joné e vetme pér té jetuar té lumtur dhe né harmoni
varet nga t€ pasurit e sa mé shumeé modeleve té tilla. Popujt té cilét kané arritur t& nxjerrin nga mesi i
tyre shembuj té tillé, deri né njéfaré mase, kané béré shumé pérpara né kété rrugé. Idealja, pér té cilén
kemi shumé nevojé sot, mund t& arrihet vetém duke ndjekur gjurmét e njerézve qé kané rrezatuar drité
pérreth tyre. Pér té fituar pérsosmériné, njé person duhet ta formésojé jetén e tij sipas atyre modeleve.

Sipas Profetit Muhamed pagja qofté mbi T¢, Sahabét e nderuar, té cilét ishin ndér njerézit mé té miré té
té gjitha kohérave, jané njé thesar i pasur pér zgjidhjen e problemeve té sotme dhe ne duhet té€ nxjerrim
mésime nga shembujt qé jetét e tyre na paraqgesin.

Késhtu, ne po ju prezantojmé njé grua aktive, njé model té arté, njé njeri té paharrueshém, té parén
e t& parave, mbretéreshén e t€ gjitha grave, jetén e Hatixhes sé nderuar, gruas sé paré té Profetit
Muhamed.

Le t€ jeté ajo njé burim mirésie pér té gjitheé.

Hyrje




Njé nga nevojat mé urgjente pér ne sot &hté t€ njohim jetét e pashembullta té Sahabéve té nderuar,
té cilét u edukuan drejtpérdrejt nga veté Profeti Muhamed pagja qofté¢ mbi Té. Zgjidhjet pér shumé
probleme qé sot duken té pazgjidhshme, mund t€ gjenden té fshehura atje. Ata, jo vetém vuné né
praktiké parimet e jetés shoqérore, por e béné kété nén udhéhegjen hyjnore dhe té asaj profetike, duke
siguruar késhtu prototipin e ekzistencés humane dhe njé shembull pér té gjithé ata q& do t& vijné pas
tyre.

Gjenden shumé metoda qé mund té pérdoren pér té shpjeguar aspektet historike té jetéve té tyre me
vleré. Uné kam zgjedhur té pérqendrohem kryesisht né até se si mésimet e kohés sé tyre mund té
aplikohen sot, né ményré qé ata té sjellin pérfitimin maksimal, sesa t&€ mahnitemi me té kaluarén. Pér ta
béré kété, né vend qé t&€ mbush rreshtat me imagjinatén time, kam menduar q¢ mé e mira éshté té
paragesim dialogun midis disa Sahabéve qé i referohen personit té Hatixhes sé bekuar. Kam preferuar
qé€ t'ua l¢ ekspertéve té tregojné burimin nga jané marré, pa u futur né kritika teksti, meqé ky nuk éshté
as qéllimi yné.

Duke gené njé nga personazhet mé dinamike dhe vitale t€ historisé islame, jeta e pashembullt e
Hatixhes ka qené njé burim frymézimi dhe inkurajimi pér té gjithé burrat dhe graté. Ajo éshté njé
udhézuese, e cila ka luajtur njé rol model pér t& gjithé ata qé aspirojné njé shérbim aktiv me jetén dhe
pasuriné e tyre né rrugén e Allahut dhe té Profetit. Jeta e saj éshté njé model i efektshém pér ata té cilét
déshirojné té mbahen mend shekuj mé voné pas vdekjes. Ajo gjithashtu hapi njé rrugé pér té gjitha
graté, duke u béré njé shembull me ato qé arriti né jeté si grua, megjithése jetoi né njé kohé kur té genit
grua ishte njé disavantazh dhe manggsi.

Késhtu, pa u zgjatur mé tepér, po ia 1émé lexuesit vlerésimin e jetés sé saj.

Njé familje fisnike




“Mos u frikéso! Allahu pa dyshim do t€ t&€ mbrojé ty. Ti je i tillé qé ruan lidhjet farefisnore, ndihmon
té dobétit dhe ushqen té varfrit. Ti je gjithmoné mikprités me mysafirin, ti vazhdimisht kérkon té
vértetén duke iu pérkushtuar plotésisht rrugés sé drejté...”

Kéto ishin fjalét qé Hatixhja i tha bashkéshortit t& saj, Muhamed, t&€ Dérguarit té Allahut, né kthimin
e Tij né Meké nga shpella Hira, e cila gjendej né majén e njé mali né periferi t&¢ Mekés, ku atij i erdhén
fjalét e para té Shpalljes Hyjnore pérmes Kryeengjéllit Xhebrail. Ai kishte nxituar pér tek bashkéshortja
e tij e dashur pér té gjetur ngushéllim pas eksperiencés tronditése té takimit t& paré me Engjéllin e
Shpalljes.

Pra, kush ishte Hatixhja, e cila mundi té tregonte njé forcé kaq bindése pa hezitimin mé té vogel,
menjéheré pas dégjimit t& lajmit? Kush ishte kjo grua qé e mbéshteti dhe i dha siguri Profetit kur ai
shkoi tek ajo, duke i kujtuar atij veprat e kaluara si njé konfirmim qé eksperienca e pazakonté ishte me
té vérteté nga Allahu, duke i sugjeruar mé pas té kérkonin késhillé nga dijetari Uaraka ibn Neufel, né
ményré qé ai té vértetonte ato qé ajo i kishte théné? Cilat ishin burimet e saj té ushqimit shpirtéror dhe
késhillés, dhe cilat ishin ato virtyte qé fitoi ajo pérmes vendosmérisé sé saj?

E nderuara Hatixhe, Allahu qofté i kénaqur me t&, lindi rreth vitit 555 e.s., 15 vjet pérpara se mbreti
i Jemenit, Ebreheja dhe ushtria e tij té€ sulmonin Qabené, njé ngjarje e pérdorur si piké referimi né
historiné arabe. Babai i saj ishte Huvejlid ibn Esedi ndérsa néna Fatime bint Zejda.

Huvejlidi ishte ndér anétarét mé té nderuar té fisit Kurejsh dhe mekasit kérkonin mendimin e tij pér
géshtjet e tyre mé té réndésishme. Sé bashku me gjyshin e Profetit, Abdulmutalibin, ai ishte njé nga
anétarét e delegacionit té nisur pér t€ parandaluar njé rrezik qé do t€ vinte nga Jemeni.

Ajo gjithashtu kishte njé linjé t& pérbashkét prejardhjeje me Muhamedin pagja qofté mbi Té: Kusaj ibn
Kilabi ishte ai qé lidhte familjet e tyre 5 gjenerata mé paré. Po ashtu nga ana e nénés sé saj, Fatimes,
kishte njé lidhje té€ ngjashme me familjen e Muhamedit me ané té paraardhésve t€ saj, Luajit dhe Abdul
Menafit.

Né t&é njéjtén kohé, rrethi mé i afért familjar i Hatixhes luajti njé rol me réndési t&¢ madhe né
pérgatitjen e saj pér ditét qé do té vinin. Ia vlen té pérshkruajmé shkurtimisht kétu personat mé té afért
té saj pér t€ kuptuar ambientin nga rridhte ajo.

* Xhaxhai i saj, Amr ibn Esed, i cili mori pérsipér detyrén e babait té saj pas vdekjes sé kétij té fundit
né luftén e Fixharit, ishte njé nga liderét e Mekés.

* Motra e saj, Hala, u martua me Rebi ibn Abduluzan dhe ata patén njé fémijé, Ebu Asin, i cili u
njoh mé voné si “i besueshmi”. Pasi mori miratimin e Profetit, Hatixhja e martoi vajzén e tyre Zejneben
me kété nip té saj, t€ njohur pér ndershmériné e tij.

* Hakim ibn Hizami ishte nipi tjetér i Hatixhes. Hakimi, i njohur si fémija i paré i lindur né Qabe,
ishte njé mbéshtetés i fuqishém i tezes sé tij né punét e saj té tregtisé. Ai lindi 3 vjet pérpara vitit té
Elefantit dhe ishte né té njéjtén kohé njé nga shokét mé té afért t¢ Muhamedit para profetésisé. Ai kishte
marré pérsipér detyrén té ndihmonte pelegrinét qé vinin né Meké; kété detyré ai e trashégonte nga
stérgjyshi i tij, Kusaji.




Ishte ai q& bleu Zejdin, i cili do t& béhej njé nga ndihmésit mé t&€ médhenj t& Profetit Muhamed paqja
qofté mbi Té né ditét e para té pérhapjes sé Islamit, nga Panairi i Ukazit dhe ia dhuroi até Hatixhes. (Profeti
e liroi Zejdin dhe e béri ndihmésin e tij) Hakimi gjithashtu béri sakrifica té médha pér té ndihmuar
bashkésiné myslimane pér sigurimin e té€ ardhurave gjaté viteve té bojkotit.

Pas betejés s¢ Hunejnit ndérmjet besimtaréve dhe politeistéve Kurejshé, Profeti Muhamed pagja qofté
mbi Té i dha Hakimit 100 deve nga plagka e luftés, sepse ai déshironte té fitonte zemrén e kétij njeriu me
vleré. Vite mé voné, kur Hakimi u bé mysliman, pasi Meka ishte ¢liruar, Profeti e uroi até duke i théné:
“Pa dyshim, kur ti u bére mysliman, more me vete shumé té mira”, duke iu referuar bamirésive té
méparshme té tij.

Dar’un Nedva (Shtépia e Nedvés) ishte njé vend pritjeje ku merreshin vendime té réndésishme. Kjo i
ishte 1éné si trashégim Hakimit dhe ai ia shiti at¢ Muavijes, duke dhuruar t& gjitha pérfitimet né rrugén
e Allahut. Ai vdiq 54 vjet pas Hixhretit (emigrimi i Profetit Muhamed pagja qofté mbi Té dhe shokéve té tij né
qytetin e Medinés né vitin 622 (e.s.).

Hakimi ishte tregtar. Kur u ¢lirua Meka, Profeti Muhamed pagja qofté mbi T¢ e pérfshiu até né
pérshéndetjet e tij dhe deklaroi se ata qé kérkonin strehim né shtépiné e Hakim ibn Hizamit ishin né
duar té sigurta. Hakimi tregoi njé ndjenjé té pashembullt sakrifice vetjake pér té shlyer kohén gjaté sé
cilés ai nuk kishte pranuar Islamin, megjithése kishte qené shumé i afért; ai déshironte t¢ kompensonte
kohén e harxhuar pa vleré né jetén e tij t&€ kaluar. Né& njé rast, ai vendosi té shkonte pér Haxh dhe
pérpara se té nisej, dhuroi 100 deve, 1000 dele dhe liroi 100 skllevér. Pasi i béri njé premtim Allahut dhe
Profetit né Hunejn, ai kurré nuk kérkoi asgjé nga askush dhe nuk pranoi madje as gjéra qé i takonin me
té drejté nga plagka e luftés. Ai ndérroi jeté né moshén 120 vjegare; kishte jetuar pér 60 vite né Epokén e
Injorancés, para Islamit, dhe 60 vite té tjera si mysliman.

* Uaraka ibn Neufeli ishte kushériri i Hatixhes, dhe gjaté viteve té rinisé sé saj, burimi mé i madh i
dijes. Ai kishte mésuar mjaft pér t€ lexuar dhe kuptuar Teuratin dhe Inxhilin (Dhiatén e Vjetér dhe Dhiatén
e Re) né hebraisht dhe ishte njé kérkues i rrugés sé vérteté, sepse pér té, ishte e qarté se adhurimi i
idhujve ishte absurd. Kérkimi dhe studimi i teksteve té vjetra e ¢oi até né gjetjen e informacionit qé
parashikonte ardhjen e Profetit t&€ Fundit, duke e béré t&€ géndronte téré ankth né pritje.

Ai i kishte treguar kushérirés sé tij, Hatixhes, pér kété eksperiencé; ai po e pérgatiste até pér ditét qé
do té vinin. Kjo ishte arsyeja g€ ajo i besonte atij ¢do informacion té ri dhe ai ia interpretonte duke ia
shpjeguar né njé ményré qé ajo ta kuptonte.

N¢ ato dité poezia ishte njé mjet i réndésishém komunikimi dhe Uaraka, heré pas here, i shprehte
qéllimet e tij me poezi. Njé dité, kur Hatixhja kishte shkuar ta pyeste até pér disa gjéra, vargjet e tij
treguan gjéra t€ mrekullueshme. Megjithése ai thoshte qé e ardhmja ishte e fshehur, ai e dinte se
Engijélli Xhebrail do ti sillte Shpalljen dikujt té¢ quajtur Ahmed (Kurani i referohet Muhamedit paqja qofté mbi
Té gjithashtu si “Ahmed”, qé do té thoté “mé i lévduari®), i cili do t€ shpallej Profet i dérguar me mesazhin e
Allahut dhe detyrén e shpétimit té njerézimit.

Vite mé voné, Profetin Muhamed pagja qofté mbi Té e pyetén pér Uaraka ibn Neufelin, i cili kishte
studiuar shkrimet e shenjta dhe kishte refuzuar politeizmin e Mekés né epokén paraislame. Hatixhja, qé
ishte e pranishme, tha: “Nuk ka dyshim se ai té vértetoi ty, megjithése vdiq pérpara se t&€ deklarohej




profetésia.” Mé pas, Profeti shtoi: “Uné jam i sigurt qé e kam paré até t€ veshur me té bardha. Nése ai do
té kishte gené nga banorét e zjarrit, do ta kisha paré té veshur ndryshe.”

Né njé dité tjetér, pasi dégjoi diké qé fliste rreth Uarakas, Profeti dha lajme té mira se ai ishte né
Xhenet (gjé e cila i ishte shfaqur atij).

Njé dité, Uaraka qélloi té kalonte prané Bilalit, njé skllav qé e besonte Profetin dhe po torturohej
mizorisht pér t'u detyruar qé té braktiste fené e tij. Duke paré kété skené té padurueshme persekutimi
dhe torture té Kurejshéve kundrejt Bilalit, ai tha: “Njé! Njé! Betohem né Allah se nése ata e vrasin sot
até, do té jeté njé mirési.”

Pér shkak té kétyre dhe pohimeve té tjera té béra nga Profeti pér té, disa dijetaré kané théné se
Uaraka ibn Neufeli ishte njé mysliman dhe e kané numéruar até midis Sahabéve. Megenése ai vdiq
menjéheré pas fillimit té ardhjes sé Shpalljes, ai shkoi né botén e pértejme pa pasur shansin té ndante
me t€ vuajtjet e jetés dhe té misionit profetik.

* Zubejr ibn Avami, i cili do té njihej mé voné si apostulli i Profetit, ishte njé tjetér nga nipat e
Hatixhes. N¢€ t€ njéjtén kohé, néna e Zubejrit, Safija, ishte halla e Muhamedit (s.a.s.).

Zubejri u bé mysliman kur ishte 12 vje¢ dhe emigroi né fillim né Abisini (Etiopia e sotme), dhe mé pas
né Medine. Zubejri ishte myslimani i paré qé pérdori shpatén me triméri né mbrojtje ndaj dhunés sé
jobesimtaréve. Profeti Muhamed pagja qofté mbi Té tha se né ditén e Luftés sé Bedrit engjéjt po zbrisnin
nga qielli né imazhin e Zubejrit. Ai po ashtu tha né Fushatén Kurejdha: “Cdo Profet ka njé apostull dhe
apostulli im éshté Zubejri.”

Ai ishte njé nga 10 Sahabét e pérgézuar me siharigin e Xhenetit ndérsa ishin akoma né kété jeté. Né
kohén pas vdekjes sé Profetit, ai u bé njé lider i bashkésisé myslimane, duke gené njé nga 6 anétarét e
késhillit té formuar prej Omerit, i cili luajti njé rol t& réndésishém né zgjedhjen e Kalifit t& ri.

Motra e Shtépisé sé Shenjté

Shtépia e gjyshit t& Hatixhes, Esed ibn Abdul Uza, ndodhej aférsisht 3 metra né anén peréndimore
té Qabesé, Shtépisé sé Shenjté. Kur dielli ngrihej né agim, shtépia e tij ishte nén hijen e Shtépisé sé
Shenjté dhe kur dielli binte né peréndim, Shtépia e Shenjté ishte nén hijen e shtépisé sé tij. Pér shkak té
késaj aférsie, kjo shtépi u quajt si “Motra e Shtépisé sé Shenjté”.

Né fakt njé degé e njé peme nga kopshti i késaj shtépie shtrihej drejt Shtépisé sé¢ Shenjté dhe
pelegrinét pengoheshin prej saj gjaté tavafit. Omeri, mé voné, e preu pemén dhe dha si kompensim njé




lopé. Ai gjithashtu gjeti njé zgjidhje pérfundimtare pér problemin duke paguar pér truallin dhe duke e
pérfshiré até né Haram, Zonén e Shenjté.

Pérpara martesés sé saj me Profetin Muhamed pagja qofté mbi T¢, Hatixhja ishte vendosur né lagjen
Azhjad, njé vend i njohur gjithashtu si “Mali Késhtjellé”. Mé voné, ajo do tlia jepte kété shtépi si
dhuraté vajzés s€ saj, Zejnebes, kur ajo u martua me Ebu Asin. Ndérsa Umame, e cila do té béhej
bashkéshortja e Aliut pas vdekjes sé Fatimes, do t€ lindte pikérisht né kété shtépi. Pas emigrimit t& Ebu
Asit né Meding, kjo shtépi do té konfiskohej nga kushérinjté e saj, dhe ashtu si edhe t& gjitha pronat e
Muhaxhiréve qé¢ mbetén né duart e mekasve, trashégimisé sé saj do t’i vinte fundi.

Pas martesés sé saj me Profetin, Hatixhja u zhvendos né njé shtépi té cilén ia blené Hakim ibn
Hizamit, shtépi kjo ku do té lindnin dhe fémijét e tyre. Pas emigrimit, kjo shtépi do té shitej nga djali
tjetér i Ebu Talibit, Akili, dhe késhtu, shtépia qé déshmoi zbritjen e shumé ajeteve kuranore dhe né té
cilén u thirrén né Islam njerézit pér 13 vjet me radhé, ra né duart e té tjeréve. N& t&é vérteté, para
emigrimit, kjo shtépi ishte shndérruar né vendin ku té gjithé njerézit, jo vetém myslimanét, vinin
shpesh pér vizité. Pér shembull, disa nga emrat e réndésishém té Mekés si, Ebu Xhehli, Ebu Sufjani dhe
Aknas ibn Shariku, vinin deri né aférsi té shtépisé pér té dégjuar Kuran.

Lajmet e mira

Né kohén kur lindi Hatixhja, Hixhazi gjendej né njé periudhé injorance me té gjithé kuptimin e
fjalés. Megjithaté, ishte akoma e mundur té gjeje tréndafila midis ferrave, njeréz té cilét ishin té
paprekur nga ndyrésia e injorancés. Njeréz si Uaraka ibn Neufeli, Ubejdullah ibn Xhahshi, Kus ibn
Saida, Aksam ibn Sejfi, Zuhajr ibn Ebi Sulma, Osman ibn Huvajrithi dhe Zejd ibn Amri ishin disa prej
kétij komuniteti t& vogél. Ata kérkonin té vértetén duke u pérpjekur té ndiqnin themelet e rrugés sé
Ibrahimit alejhi selam, me shpresén qé té térhignin vémendjen e té tjeréve né kété rrugé dhe kéto vlera.

Né fakt, shtépité e kétyre njerézve qé kishin arritur shkallét mé té larta t& dijes sé vérteté ekzistuese
né até kohé, u kthyen né qendra ku thirreshin njerézit, té cilét ashtu si ata, kérkonin té vértetén. Heré




pas here, ata u jepnin késhilla njerézve dhe ndonjéheré pérdornin forcén e poezisé pér té shprehur
mesazhet e at€éhershme.

Shkurtimisht, Hatixhja ishte njé nga personat e rrallé qé nuk ishte ndikuar nga prishja dhe ndyrésia
e Epokés sé Injorancés. Ajo, gjithashtu, mbéshtetej te Uaraka, i cili ishte jo vetém njé i aférm i saj, por
edhe njé burim i réndésishém dijesh qé ia zgjidhte té gjitha problemet qé ajo kishte.

Ajo kishte jetuar ngahera njé jeté té drejté. Nderi, dinjiteti dhe mirésjellja e saj ishin virtyte té
njohura dhe té diskutuara nga té gjithé. Pér kété arsye e quanin até “Tahira”, qé do té thoté “e Déliré”,
edhe né ato dité ku virtytet e larta kishin humbur krejtésisht. Midis grave té Kurejshéve, ajo thirrej
“Sejjide”, njé term qé nénkuptonte respekt dhe do t& thoshte “grua e larté”. Ajo njihej gjithashtu si
“Xhejjide”, qé i referohej mendjes sé saj té mprehté qé i kapte aq shpejt ato situata me kuptim mjaft té
thellé.

Qabeja, Shtépia e Shenjté, ishte njé vend i shenjté shumé kohé pérpara Islamit. Pasi riti i
pelegrinazhit ishte ndryshuar dhe pérdhosur, njerézit vinin aty dhe bénin tavaf t& zhveshur lakuriq.
Ndérsa politeizmi pérhapej pérgjaté gjithé Arabisé, njerézit i atribuuan asaj Hyjni duke vendosur né té
idhuj, ku secili pérfaqésonte njé fis. T€ kishe né zotési Shtépiné e Shenjté dhe té kujdeseshe pér nevojat e
pelegrinéve qé e vizitonin até, ishte njé shkak krenarie né ato dité, ashtu si¢ &shté edhe né ditét tona. Kjo
detyré e réndésishme kalonte si trashégimi nga brezi né brez, prandaj kujdestarét e saj ishin shumé té
respektuar. Kusaj ibn Kilabi, i cili gjendej né zinxhirin gjenealogjik t€ Profetit Muhamed dhe
njékohésisht kushéri i brezit té 4-t i Hatixhes. Ai ishte njé nga personat e pakét qé ishin lideré né kété
detyré prestigjioze.

Pra, Hatixhja u rrit dhe u edukua né kété atmosferé, ku tradita e Ibrahimit alejhi selam mbahej akoma
gjallé nga diskutimet me natyré fetare qé vazhdoheshin, ku ajo e pérvetésoi té gjithé kété. Né vecanti
Uaraka, gjerésisht i respektuar pér virtytet e tij, kishte njohuri té thella pér besimet e vjetra hebreje dhe
té krishtera. Ai jepte lajme pér Profetin qé do t€ vinte. Ai e dinte se ¢do Profet qé kishte ardhur mé paré
kishte dhéné sihariqe pér Profetin e Fundit. Teurati dhe Inxhili gjithashtu e pérmendnin até disa heré.

Né té vérteté, kjo ardhje e shumépritur ishte njé temé e preferuar, jo vetém pér Uarakan, por edhe
pér té gjithé Hixhazin dhe gadishullin Arabik. Shumica e arabéve dukej se konkurronin ndérmjet veti,
sekush t&¢ mund t€ fliste mé shumé pér té dhe diskutonin pérshkrimet dhe cilésité e tij sikur té prisnin
ardhjen e fémijés sé tyre. Ata flisnin rreth ambientit né t& cilin ai do té vinte dhe shenjave qé do ta
paraprinin até.

Hatixhja, gjithashtu, kishte dégjuar lajmet e mira dhe ishte né pritje t& ardhjes sé kétij Profeti me
besim té ploté. T¢ gjitha kéto biseda rreth tij kishin jehuar né veshét e saj dhe ajo e kishte ndjeré praniné
gjithnjé e mé afér té tij si njé éndérr t&€ pakapshme, ndérsa dégjonte té tregohej pér té ¢do aspekt, nga
shtatlartésia tek zéri i tij, nga virtytet deri tek fisnikéria.

Dijetarét flisnin rreth profetésive té ardhshme té Profetit t&¢ Shumépritur. Késhtu shenjat filluan njé
nga njé té vértetohen. Kudo mund té ndieje hijen e Profetit té Parathéné. Gjithandej, né até vend dukej
se frynte njé eré gjithnjé né rritje e pérgatitjes sé¢ Festés s¢ Shumépritur.




Bijté e Tahiras

Kur arriti moshén madhore, Hatixhja ishte njé kandidate pér bashkéshorte, me té cilén shumé burra
té rinj e fisniké donin t&€ martoheshin. Né té vérteté, kush nuk donte té martohej me njé grua si ajo? Sa i
pérket prejardhjes, ajo vinte nga njé familje fisnike dhe me pushtet; sa i pérket pozités shoqérore, ajo i
pérkiste njé familjeje té respektuar dhe pér sé mbari. Ajo ishte gjithashtu e afrueshme dhe inteligjente,
dhe sjellja e saj tregonte maturi dhe ekuilibér. Bashkéshorti i saj i paré ishte Ebu Hala Hind ibn Zara.
Megjithaté, pas njé kohe té€ shkurtér Ebu Hala vdiq duke i 1éné Hatixhes njé pasuri shumé té madhe.
Nga martesa e tyre lindén 2 djem té quajtur Hind dhe Hala.

Hindi géndroi prané nénés sé tij gjaté gjithé kohés, edhe kur ajo u martua me Profetin Muhamed
pagja qofté mbi Té. Késhtu qé ai do té edukohej nén mbikéqyrjen e Profetit Muhamed dhe do t'i jepej
titulli “Rabibu Resulullah”, “i edukuar nga Profeti”.




Hindi mori pjesé né krah t€ Profetit né luftén e Bedrit dhe t&€ Uhudit. Pas vdekjes sé Profetit, ai ishte
gjithashtu né radhét e ushtrisé sé¢ Kalifit té katért, Ali ibn Ebu Talib, né Betején e Xhemelit ku edhe ra
shehid né pérpjekjen pér té vendosur drejtésiné.

Hindi, i cili jetoi njé jeté t&€ pashembullt né ¢do aspekt, ruajti dhe transmetoi kujtime té ¢muara. Aiu
kujtoi dhe pérshkroi né detaje pamjen fizike t& Profetit, moralin e tij shembullor dhe kujdesin e tij ndaj
Hasanit, djalit té Fatimes, kur Hasani donte t& dégjonte pér gjyshin e tij, Profetin Muhamed. Né fakt, si
pérpara edhe pas vdekjes sé Profetit pagja qofté mbi T¢, pérderisa Hindi jetoi me té, ai nuk kishte
véshtirési ta pérshkruante Profetin, ndérsa njerézit e tjeré e kishin t€ pamundur ta shihnin drejt né sy
Profetin pér shkak té madhéshtisé dhe bukurisé sé tij.

Pas vdekjes s¢ Ebu Halas, Hatixhja u martua me Atik ibn Aidhin nga fisi Beni Mahzum. Megjithése,
edhe kjo martesé, ishte e destinuar té mos zgjaste shumé. Atik ibn Aidh vdiq pak kohé mé pas, duke
1éné njé vajzé té quajtur Hind.

Hindi, e cila iu la né kujdes Hatixhes, qéndroi me nénén e saj deri sa arriti moshén madhore dhe u
martua me Safij ibn Umejen nga fisi Beni Mahzum. Nga kjo martesé Hatixhja pati njé nip t& quajtur
Muhamed. Prej kétu e tutje, Muhamedi, i biri i Hindit dhe pasardhésit e tij, do té kujtoheshin si “bijté e
Tahiras” - bijté e té délirés.

Udhézimi Hyjnor

Endrrat jané njé burim i réndésishém informacioni qé i dhurohet profetésisé. Zakonisht ato jané njé
ményré pér Shpalljen dhe njé nga format e udhézimit hyjnor. Sipas té nderuarés Aishe, éndrrat e
Profetit Muhamed ishin té qarta si drita e méngjesit dhe nuk linin nevojé pér interpretim.

Mund té thuhet se kjo ishte e njéjté edhe pér té gjithé banorét e shtépisé sé Profetit né pérputhje me
pozitén dhe shkallén né té cilén gjendeshin. Pér t'u dhéné ushqim shpirtéror atyre qé do té ishin afér
Profetit t& ardhshém, Allahu po i pérgatiste ata pér ngjarjet qé do té vinin. Edhe pérpara se rrugét e tyre
té takoheshin, Hatixhja kishte paré né éndérr dhe kishte paré shenja té Profetit me té cilin do té takohe;j.

Né njé rast, ajo pa njé drité té forté, si Dielli ose Héna, duke ardhur drejt shtépisé, qé hyri né
kraharorin e saj dhe mé pas u shpérnda duke ndricuar mbaré universin.

Ajo u zgjua e frikésuar dhe né gjendje ankthi. Ajo mendoi se kjo duhej té kishte njé kuptim, pasi né
boté nuk mund té kishte rastési té tilla. Hatixhja shkoi te mésuesi dhe udhéheqési i saj shpirtéror,
kushériri Uaraka, pér t'i treguar éndrrén qé kishte paré.
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Uaraka, né até kohé njé burré i moshuar, e kuptoi se di¢ka kishte ndodhur sapo e pa, dhe kur dégjoi
ato qé€ ajo i tregoi, shtangu. Komentet dhe mendimet e tij nuk ishin shumé té ndryshme nga ato ¢faré
kishte théné mé parg, sepse ai ishte nga ata njeréz té rrallé qé shihnin anén metafizike té ngjarjeve. Ai
tha me njé ngazéllim té madh: “Sihariq pér ty, o Hatixhe! Sihariq pér ty! Kjo éndérr pa dyshim éshté njé
dhuraté nga mirésité e Allahut pér ty. Sé aférmi, Allahu do ta begatojé shtépiné ténde me dritén e
Shpalljes Hyjnore. Sigurisht, Allahu e di mé sé miri, por uné mendoj se ajo éshté drita e Profetésisé.”

Megjithése interpretimi i pélqeu pa masé, ajo nuk mund té mjaftohej me kaq, donte té dégjonte mé
tepér. Késhtu qé vazhdoi té qéndronte pér pak kohé aty. Uaraka, duke paré gjendjen e saj, vendosi t&
shpaloste parashikimin e tij dhe béri njé pohim t€ mahnitshém:

“Profeti i fundit ka ardhur né boté. Ti do té€ béhesh familja e tij. Gjaté jetés suaj, atij do t'i zbresé
Shpallja Hyjnore dhe feja e tij do té pérfshijé té gjithé universin. Ti do té jesh e para qé do ta besojé até.
Ky Profet do té jeté nga Kurejshét, nga familja e Hashimit.”

Ky parashikim, kaq i sakté dhe specifik do té béhej realitet. Uaraka kishte folur pa asnjé dyshim. A,
jo vetém ishte i sigurt pér ardhjen e Profetit, por ishte po ashtu i sigurt se ai do té martohej me
Hatixhen. Népérmjet tij, feja e fundit do t'i prezantohej njerézimit, duke pérfshiré té gjithé botén. Ai
madje pa se ky Profet do té dilte nga Kurejshét dhe nga dega gjenealogjike e Hashimit. Dukej e qarté si
kristali qé ndérsa interpretonte éndrrén, Uaraka perceptoi realitetin e ngjarjeve qé do té pasonin njé nga
njé.

Sigurisht, Hatixhja kishte paré shumé éndrra té tjera si kéto. Pér mé tepér, até dité, pérveg éndrrés sé
saj dhe interpretimit t& Uarakas, diku tjetér né Meké dhe né Hixhaz, do t€ ndodhnin t& tjera ngjarje té
pazakonta, si¢ do ta zbulonte mé voné.

Ishte njé¢ méngjes festiv dhe graté e Mekés ishin ulur sé bashku duke festuar midis tyre. Hatixhja
kishte pérfunduar tavafin rreth Qabesé dhe po lutej, ndoshta qé éndrra e saj té béhej realitet. Mé pas ajo
shkoi dhe u bashkua me graté e tjera qé qéndronin ulur. Papritur u shfaq njé burré té cilin ato nuk e
njihnin. Kur iu afrua atyre, ngriti zérin dhe tha: “O gra té Mekés!”

Pa dyshim, té gjitha kthyen kokat andej nga vinte zéri. U béné kureshtare se ¢faré kishte pér té théné
ky njeri i huaj. Pse kishte shkuar dhe u kishte folur atyre sé pari?

Ndérsa kéto pyetje ngriheshin né mendjet e tyre, ai vijoi: “Nuk ka dyshim se njé Profet do té dalé
nga ky vend. Emri i tij do té jeté Ahmed (njé tjetér emér pér Profetin i pérmendur né Kuran). Kushdo prej jush
qé do té keté mundési té martohet me té, le té thoté “po” pa u menduar dy heré.”

Shumica e grave qé e dégjuan, menduan se ai burré ishte i ¢gmendur. Prandaj, vazhduan bisedén e
tyre duke i théné “té mos fliste mé brogkulla”, ndérsa disa té tjera filluan té hedhin guré drejt kétij njeriu
“té ¢gmendur”.

Por, ajo sé cilés kéto fjalé i drejtoheshin, Hatixhja, ishte e vetmja qé i mori seriozisht. Cdo dité qé
kalonte, copat sa vinin e bashkoheshin me njéra tjetrén, né pérgatitje té formimit té tablosé sé ploté.

Si¢ mund té shihet, fati kishte pérgatitur njé rrugé pér Hatixhen dhe ajo po ecte né t& hap pas hapi
me méshirén hyjnore. Cdo gjé té conte tek ardhja e tij. Koha qé rrugét e tyre t€ takoheshin po afronte.
Ashtu sig Profeti njé heré tha: “Njerézit jané si mineralet ende t€ pazbuluar. Nése ata kané vleré, kjo do
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té dalé né pah, duke i dhéné atyre vendin g€ u takon. N& té njéjtén kohé, shpirtrat e ngjashém do ta
térheqin njéri tjetrin dhe herét a voné do t€ takohen.”

Por, né fakt, nuk ishte nevoja as té mendoheshe pér digka té tillé, sepse gjendej vetém njé grusht
njerézish té€ ndershém né até kohé, kur njerézimi ishte moralisht i prishur. Késhtu qé, ajo nuk e pati
shumé té véshtiré té gjente adresén e duhur. Né Mekén e ditéve té saj, gjendej vetém njé njeri té cilit i
pérshtateshin t& gjitha pérshkrimet qé ajo kishte dégjuar dhe ngjashméria ndérmjet tij dhe té
Shumeépriturit ishte e mahnitshme. Cilésia mé e réndésishme né até komunitet ishte besueshméria dhe
shembulli mé i pérkryer pér kété mund té gjendej vetém tek Muhamed Emini, i biri i Abdullahut.
Hatixhja filloi té shqyrtonte ¢do veprim té tij, t€ zbulonte gjithcka qé mundej rreth jetés sé tij.

Njé hap mé afér

Hatixhja nuk kishte t& ngjashme pérsa i pérket pasurisé dhe ishte njé thesar i rrallé pérsa i pérket
nderit dhe fisnikérisé. Gjaté muajve t& verés dhe dimrit, ajo drejtonte karvanét pér né Damask dhe
Jemen, duke béré tregti me njeréz té€ besueshém. N& até kohé injorance, kur graté ishin té pér¢muara
dhe shikoheshin si plagké, duhej shumé kurajé pér njé grua, té organizonte karvanét dhe té drejtonte
njé tregti me vende té largéta, pasi ishte njé puné e véshtiré. Ishte népérmjet késaj tregtie qé ajo do té
gjente mundésiné té takohej personalisht me Profetin e Fundit, imazhin e t& cilit, tashmé e kishte té
formuar né mendje.

Ajo ishte né kérkim té personave pér té drejtuar karvanin pér né Damask dhe pér njé njeri té
besueshém i cili mund té bénte tregti né vend té saj. Pér kété ajo dérgoi njeréz pér té filluar kérkimin.
Ajo do té zgjidhte midis kandidatéve dhe do t'i besonte karvanin e saj.

Ebu Talibi ishte ndér ata qé dégjoi kété lajm. Késhtu, ngjarjet q¢ do té bashkonin rrugét e Hatixhes
dhe té Profetit po viheshin né lévizje. Ebu Talibi shkoi te nipi i tij pér t'i treguar pér kété mundési:

“O nipi im! Uné nuk jam shumé i pasur. Si¢ e ke paré, koha ka gené kundér nesh dhe kéto vite nuk
kané gené frytdhénése pér ne. Nuk na ka mbetur shumé pasuri ose tregti pér té€ béré, por éshté njé
karvan gati pér té shkuar né Damask dhe Hatixhja po kérkon diké qé té drejtojé tregtingé. Me gjithé
merakun tim pér t€ té dérguar né njé udhétim té tillé, nga frika se mos dikush té bén keq, nuk mé
mbetet mundési tjetér. Nése shkon te ajo, jam i sigurt qé do té t& zgjedhé ty pér shkak té karakterit ténd
té pastér.”
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Ishte e lehté pér ta théné kété, por pér ta véné né jeté do t& ishte akoma mé e véshtiré. Pér kété arsye
kjo gjé¢ nuk mund ti lihej rastésisé. Né kété piké, Atika binti Abdulmutalib, halla e Profetit, doli né
skené duke théné se ai nuk duhet té vihej né njé pozité ku t'i duhej té shpjegonte vetveten. Né fakt, halla
e tij ishte e martuar me véllain e Hatixhes (i cili ishte babai i Zubejr ibn Avamit), Avam ibn Huvejlidin. Ajo
ishte né njé pozité ku i njihte t& dyja palét dhe donte qé ¢éshtja t&é pérfundonte me sukses.

Késhtu qé pjesa mé e madhe e punés u krye nga Ebu Talibi, por pérpara se té hidhte njé hap
konkret, ai duhet t¢ merrte miratimin e Muhamed Eminit. Me té marré miratimin e tij, Ebu Talibi
shkoi té takonte Hatixhen. Ai ndjeu nevojén qé t’i tregonte personalisht asaj pér t&€ nipin. Muhamedi
pagja qofté mbi Té ishte njeriu mé i besueshém né Meké. Ndaj, Ebu Talibi mendoi se kjo duhej té merrej
parasysh kur Hatixhja ta punésonte até dhe pagesa e tij duhej té ishte mé e larté se zakonisht. Ai e dinte
sa paguante Hatixhja pér kété puné dhe do t'i kérkonte dyfishin e asaj qé ajo paguante normalisht.

Nuk zgjati shumé dhe Ebu Talibi u takua me Hatixhen. Pas pérshéndetjeve zakonore, ai ngriti
¢éshtjen e karvanit dhe filloi té fliste rreth virtyteve té nipit té tij.

(faré bekimi ishte ky! Hatixhja po pérjetonte gézimin e njé njeriu qé ka gjetur até qé po kérkonte
prej shumé kohésh. Ajo e ndjeu kété lumturi né shpirt dhe e dinte qé pérpara se karvani té nisej, se
kishte fituar njé ¢mim t€ vyer. Ajo ishte dehur nga gézimi sepse casti pér té cilin kishte pritur kaq gjatg,
po ndodhte mu pérpara syve té saj. Ajo u shkund nga kéto mendime dhe fjalét e Ebu Talibit gé i tha: “O
Hatixhe! Kam dégjuar se do té japésh 2 deve si pagesé pér kété puné. Nipi im &shté¢ Muhamedi dhe uné
kérkoj dyfishin pér té.”

Pér njé cast, ajo u mendua pér kété propozim. Por, a mund t& béhej pazar pér njé fitim té tillé? Si
mund té flisje pér deve, kur dyert e lumturisé né t€ dyja botét ishin té€ hapura pér t&? Késhtu qé ajo tha:
“O Ebu Talib! Me té vérteté ti po mé kérkon njé shumé té pélqyeshme. Por, edhe nése do té mé kérkoje
shumé mé tepér se kaq, betohem se do té kisha pranuar.”

Ajo i dha mé té mirin e shérbétoréve, Mejseren, pér ta shoqéruar gjaté udhétimit. Ajo e porositi dhe
u sigurua se Mejsere do té bénte até ¢faré do t’i thoshte ajo. Ai do té ishte né shérbimin e saj dhe do té
raportonte ekzaktésisht ¢do gjé qé do t'i ndodhte Muhamedit. Ajo e dinte se duhet té pérfitonte né
maksimum nga t€ qgenit kaq afér me Muhamedin pagja qofté mbi Té dhe pér kété ia béri t&€ qarté Mejseres
sa i réndésishém ishte ky rol. Ai i premtoi se do té raportonte ¢do gjé qé do té shikonte, pa 1éné mangét
asnjé detaj.
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Udhétimi né Damask

Mé né fund karvani nisi udhétimin qé do té zgjaste 3 muaj. Gjaté kétij udhétimi, pjesétarét e
karvanit patén mundésiné té njiheshin mé afér me Muhamed Eminin. Pas njé udhétimi té gjaté e té
lodhshém, ata mbérritén né Damask. Gjithsecili kishte punét e tij né tregje dhe dyqane, né ményré qé té
shisnin até ¢faré kishin sjellé dhe t& blinin mallra té reja.

Né njé rast, Mejsere kapi njé moment t& njé debati té ndezur midis Muhamedit pagja qofté mbi Té dhe
njé tregtari tjetér. Ai duhet té zbulonte se ¢faré po ndodhte sepse do t'i duhej ta raportonte kur té
kthehej. Kur iu afrua, e kuptoi qé ishte njé ¢éshtje tregtie. Burri po i kérkonte Muhamedit pagja qofté mbi
Té té betohej mbi Latin dhe Uzan, idhujt mé té médhenj té arabéve. Por si mund té betohej ai mbi kéta
idhuj té béré nga dora e njeriut, té cilét i kishte refuzuar gjithé jetén e tij? Sigurisht qé Profeti i
ardhshém do ta kundérshtonte kété kérkesé duke théné: “Uné, kurré nuk do té betohem mbi emrat e
tyre sepse nuk ka gjé qé t&€ mé duket mé e pavleré se ato.”

Mejsere nuk ndérhyri fare. Ai ishte i lumtur qé kishte qené déshmitar i njé ngjarjeje té cilén do t’ia
tregonte zonjés sé tij. Burri, i cili e pa vendosmériné e Muhamedit pagja qofté mbi Té ndérroi mendje pér
betimin mbi emrat Lat dhe Uza, duke pérfunduar tregtiné me kushtet e Muhamedit.

Po ky burré, mé pas, shkoi fshehtas tek Mejsere, e mori veg dhe e pyeti se kush ishte ky njeri q¢ nuk
donte té betohej mbi Latin dhe Uzan. Ai e pyeti até i habitur: "Kush éshté ky burré? A e njeh ti até?”

Pastaj, pérpara se Mejsere t€ mund té thoshte digka, ai shprehu gjykimin e tij dhe i tha: “Mos u largo
prej tij, pa dyshim qé ai éshté Profet.”

Tashmé, tregtia né Damask kishte mbaruar dhe ata u nisén pér kthim. Ata kishin shitur mallin qé
kishin sjellé me vete, kishin bleré mall té ri dhe tani po ktheheshin né Meké. Pasi kishin ecur disi dhe
rruga ishte béré e lodhshme dhe dielli shumé i nxehté, vendosén t€ pushonin. Secili gjeti njé vend pér
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t'u ulur, ndérsa llogarisnin fitimet dhe ¢lodheshin. Muhamedi pagja qofté mbi Té u ul nén hijen e njé
peme t€ mogme.

Nuk kaloi shumé dhe Mejsere pa diké nga larg qé po vraponte drejt tyre. Ai ishte murgu i famshém
Nestor, dora veté, i cili i kishte paré ata prej sé largu. Ai shkoi deri te Mejsere dhe pyeti me njé frymé:
“Kush éshté ai qé po pushon nén até pemé?”

Pér Mejseren kjo ishte njé pyetje e lehté pér t'iu pérgjigjur. Pa hezituar ai tha: “Ai &éshté¢ Muhamedi, i
biri i Abdullahut. Ai éshté njé djalosh nga familja e Hashimit.”

Né fillim murgu tundi kokén, sikur nuk dukej i kénaqur me pérgjigjen dhe ményrén si e tha. Duke;j
se pyetja e tij kishte qené retorike. Sjellja e tij tregoi pérgjigjen: “Ti nuk e di”, dhe me siguri té ploté i tha
Mejseres: “Betohem se nén até pemé nuk &shté tjetér vegse njé Profet!”

Ai vazhdoi té pyeste Mejseren rreth shenjave mé té hasura té profetésisé dhe kur mori pérgjigje
pozitive pér pyetjet, i tha me vendosmeéri: “Pa dyshim qé ai &shté Profeti qé do té shfaqet dhe ai éshté i
fundit nga Profetét.”

Murgu sidoqofté nuk u largua. Ishte e qarté se meqé e kishte kaq prané até qé kishte kérkuar, donte
té merrte mé shumé informacion pér té. Pér kété arsye ai vazhdoi t'i bénte pyetje té tjera Mejseres rreth
Profetit té ardhshém qé qéndronte nén pemé dhe donte t&€ dégjonte nga ai té gjitha ngjarjet qé kishte
déshmuar gjaté udhétimit. Késhtu Mejsere filloi té tregonte pér ngjarjen e debatit né treg ku Muhamedi
pagja qofté mbi Té nuk pranoi t€ betohej mbi idhujt. Ngazéllimi i murgut u bé mé i madh. Ishte e
dukshme qé ai nuk mund ta pérmbante veten. Gjykimi qé kishte dhéné mé paré u bé edhe mé i qarté
dhe ai tha me vetébesim té ploté: “Betohem se ai &shté Profeti i pritur. Kujdesuni miré pér té!”

Pasi tha kété, vrapoi pér tek Profeti pagja qofté mbi Té dhe si fillim e puthi né ballé me respekt, pastaj u
pérkul né kémbét e tij dhe tha: “Déshmoj se ti je ai q€ &shté parashikuar né Teurat.”

Ndérsa vazhdonin udhétimin, moti ishte shumé i nxehté dhe Mejsere u habit kur pa 2 engjéj né
formé resh duke béré hije pér té mbrojtur Profetin e ardhshém. Dy re né njé mot kaq té nxehté... dhe
dy re q¢ e ndignin ngado. Dy re qé shkonin atje ku shkonte ai dhe ndalonin atje ku ndalonte ai...

Muhamedi pagja qofté mbi Té nga ana tjetér vazhdonte rrugén i geté sikur asgjé e jashtézakonshme té
mos kishte ndodhur.

Sigurisht, pér Mejseren, ky udhétim kishte qené ndryshe nga té tjerét. Askush nuk kishte tentuar t’i
plagkiste dhe nuk kishte ndjeré pasiguri né asnjé gast. T¢ gjitha ato qé kishin sjellé né Damask ishin
shitur me ¢mimin mé té leverdisshém dhe ¢faré kishin marré me vete kishte dyfishin e vlerés sé
investuar. Ishte e qarté se Hatixhja kishte gjetur mé né fund cilésité qé kérkonte. Ajo kishte béré tregti
me shumé persona té tjeré, megjithaté, té kishe té béje me “mé té Besueshmin e Njerézimit”, ishte
shumé ndryshe.

Né té vérteté, Hatixhja nuk e kishte mendjen aspak te malli i tregtisé apo tek fitimet e médha. Ajo po
priste me ankth kthimin e Mejseres, qé t&€ dégjonte ato ¢faré ai kishte pér t’i treguar. Mejsere né fillim i
tregoi asaj fjalét e murgut. Pastaj i tregoi pér dy reté qé i kishin ndjekur. Ai gjithashtu i tregoi pér
incidentin e betimit né Damask, reagimin e Muhamedit dhe ato ¢faré burri i tha mé voné. Ai foli shumé
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pér Muhamedin pagja qofté mbi T¢ duke théné ¢do detaj té asaj qé kishte paré gjaté udhétimit. Por, nuk
mundi t€ fliste mjaftueshém rreth qéndrueshmérisé dhe vetébesimit té jashtézakonshém té¢ Muhamedit.

Kéto ishin fjalét q¢ Hatixhja kishte shpresuar t& dégjonte. Ajo pérpiqej té pérmbante pritshmériné
qé kishte né shpirt. Si mund té ishte ndryshe? T¢ gjitha rrugét dhe shenjat té drejtonin pér tek ai!

Ajo u ngrit dhe shkoi te mésuesi i saj shpirtéror, Uaraka. Ajo do t& ndante me kushéririn ¢do gjé qé i
kishte treguar Mejsere.

Uaraka gjithashtu u ngazéllye nga fjalét qé dégjoi. Ai po ashtu ishte i sigurt qé kishte gjetur até qé
kérkonte. Ai i tha Hatixhes, e cila po priste pérgjigjen e tij: “Nése ajo qé€ thua &shté e vérteté, o Hatixhe,
nuk ka dyshim se Muhamedi éshté Profeti i kétij populli. Uné e dija se nga ky popull do té vinte njé
Profet dhe kjo &shté koha e tij.”

Uaraka ishte né pritjeje t&€ vazhdueshme, duke pyetur shpesh veten, “Kur?” dhe duke parashikuar
ardhjen e kétij Profeti. Ai kishte shkruar poezi disa heré pér kéto parashikime, duke pérshkruar
zhgénjimin e tij pér vonesén e shfagjes sé Profetit.

(do shenjé té conte tek Muhamedi paqgja qofté mbi T¢, ¢do shenjé qé Uaraka kishte dégjuar deri né até
moment, ¢do shenjé pér té cilén kishte gené Meka déshmitare dhe ¢faré kishte théné Mejsere, té gjitha
kéto té ¢onin drejt Muhamed Eminit. Hatixhja nuk kishte mé asnjé dyshim. Profeti i shumépritur qé
ajo kishte éndérruar prej kohésh, ishte tashmé shumé afér saj. Ajo nuk e kishte né plan t&¢ martohe;j
pérséri, sidoqofté, nuk mund t€ mendonte ndonjé ményré tjetér pér t€ qené afér tij sesa pérmes
martesés.
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Dasma

Ajo ishte martuar dy heré mé pérpara dhe e kishte mbyllur me kohé derén e propozimeve, sepse
ishte né moshé té€ madhe dhe nuk kishte nevojé pér ndihmén e dikujt pér té siguruar mjetet e jetesés. Né
kohét e sotme, ajo mund té quhej njé biznesmene né karrieré, qé kishte shumé njeréz qé punonin pér té
né shtete té tjera, né Perandorité Romake dhe Perse, si edhe né Gasasina, Hira dhe Damask.

Ajo ishte e pasur, e afté, e zgjuar, térheqése, njé grua pér té cilén té gjithé kishin konsideraté té larte.
Né ato dité, nuk kishte burré qé nuk donte té martohej me njé grua si ajo, po té kishin mundésité apo
pushtetin. Vetém Allahu e di sa burra kishin trokitur né derén e saj pér ta kérkuar dhe sa heré ajo e
kishte mbyllur derén e martesés pér mos ta hapur mé kurré.

Né fakt, Amr ibn Hishami, i cili mé voné do t€ njihej si Ebu Xhehli, q¢ nénkupton Babai i
Injorancés, ishte ndér ata burra qé i kishin propozuar asaj. Por Hatixhja e kishte refuzuar edhe até si t&
tjerét. Thuhet se njé nga arsyet q€ ai u vu kundér Profetit mé voné, ishte edhe se ai ishte martuar me
Hatixhen. Kur u bé kjo martes¢, Ebu Xhehli, me urrejtje dhe inat, do t'i thoshte vetes: “A nuk mundi té
gjente ajo dikeé tjetér, por té adoptuarin e Ebu Talibit, jetimin e Kurejshéve?”

Por késaj here ishte ndryshe. Hatixhja, q¢ nuk kishte menduar pér martesé prej shumé kohésh,
kishte marré njé vendim tashmé. Sidoqofté, nuk e dinte akoma se si do ta zgjidhte kété ¢éshtje.

Nefise bint Munja, shogja e saj e ngushté, e ndjeu ndryshimin tek ajo dhe njé dité e pyeti: "C’po
ndodh me ty, Hatixhe? Cfaré ka qé nuk shkon? Uné té njoh prej kaq kohésh dhe kurré nuk té kam paré
kaq té shqetésuar.”

Né fillim, Hatixhja ishte né médyshje ti tregonte ose jo ndjenjat e saj. Pér njé cast heshti.
Megjithaté, asgjé nuk do té dilte né drité pa hedhur njé hap pérpara. Késhtu gg, i tregoi shoqes sé saj até
qé kishte ndér mend. Fillimisht i tha: “Oj Nefise! S’ka dyshim se uné shikoj tek Muhamedi, i biri i
Abdullahut, njé superioritet té cilin nuk e kam paré mé paré. Ai &hté i ndershém, besnik, i
respektueshém dhe i sinqerté. Ai éshté njeriu mé i miré qé dikush mund té keté shansin té takojé. Mbi
té gjitha, ka lajme t€ mira dhe t& habitshme pér t&. Kjo &shté njé situaté e ¢uditshme! Zemra sa nuk mé
ndali kur dégjova ato qé mé tha shérbétori im Mejsere, kur dégjova ato qé kishte théné murgu dhe kur
dégjova pér rené qé e ndiqte até né kthimin nga Damasku. Uné besoj se ai nuk &shté tjetér vegse Profeti
i Pritur!”
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Nefisja akoma po pérpiqej té kuptonte situatén: “Dakord, por ¢'lidhje ka kjo me faktin qé ti je kaq e
menduar dité e naté?”

Hatixhja e kuptoi se duhet té fliste mé hapur. U kthye nga shoqja e saj dhe i tha: “Uné shpresoj qé
rrugét tona té takohen népérmjet martesés, por nuk di si t'ia béj.”

Késaj here ¢éshtja ishte e qarté. Nefisja i tha: “Nése mé lejon, do té zbuloj mé shumé rreth késaj pér

»

ty.
Kjo ishte pérgjigjja q¢ Hatixhja kishte pritur. E gézuar ajo tha: “Nefise, nése mundesh, béje sa mé
shpejt!”

Nefisja u largua menjéheré dhe shkoi té gjente shtépiné e Muhamedit. E gjeti até pa véshtirési. Si
fillim e pérshéndeti dhe mé pas vazhdoi: “O Muhamed! C’t€¢ pengon ty nga martesa? Pse nuk
martohesh?”

Kjo ishte njé pyetje té cilén nuk e priste. Ai u pérgjigj: “Uné nuk i kam kushtet pér t'u martuar.” Ai
po i referohej mundésive financiare pér martesén. Njé person qé do té marré pérgjegjésité e martesés
duhet té kishte mjetet e duhura financiare pér t€ mbajtur familjen.

Nefisja i tha se kjo nuk kishte réndési. Ndérsa gjéra si paraja dhe pasuria ishin té mira té cilat mund
té humbeshin lehté, gjéra té tilla si ndershmeéria, integriteti, besnikéria dhe karakteri i miré nuk mund té
humbeshin aq lehté. Teksa dera ishte pak e hapur, ajo nuk donte ta mbyllte até. Késhtu, ajo shtoi:
“Supozojmé se paraté nuk jané problem dhe éshté dikush i barabarté me ty né mirési, pasuri dhe
ndershméri. A do t€ jepje njé pérgjigje pozitive?”

Ajo po i bénte t€ ditur faktin se ekzistonte njé kandidate e tillé dhe ai e pyeti: “Kush &éshté ajo?”

Nefisja u pérgjigj: “Hatixhja.” Ai e njihte shumé miré Hatixhen. Ai kishte drejtuar karvanin e saj né
Damask dhe pasi kishte béré njé tregti fitimprurése ia kishte dorézuar asaj vetém disa dité mé paré.
Megjithaté, martesa nuk ishte njé ¢éshtje e lehté. Pyetja tjetér e tij ishte: “E si mund t€ béhet kjo?”

Nefisja nuk ishte e shqetésuar fare pér pyetjen. Ajo vetém donte njé pérgjigje pozitive dhe pérgjigjja
e tij ishte e tillé. Pra, sapo e dégjoi kété, u ¢lirua. Ky reagim do té thoshte: “Nuk ka problem nga ana
ime, por si mund té béhet kjo martesé?”

Prej kétu gjérat u béné té lehta pér Nefisen. Ajo i tha: “Ma 1ér mua kété puné. Do ta rregulloj uné.”

Heshtja qé pasoi, tregoi miratimin e tij dhe Nefisja u largua menjéheré pér ti théné lajmin e
gézueshém Hatixhes.

Si¢ mund té imagjinohet, edhe né ato dité, nuk ishte njé praktiké e zakonshme né shoqéri qé njé
grua t'i propozonte njé burri pér martesé. Normalisht, té parét e fisit kishin pérgjegjésiné té gjenin
kandidatét pér martesé dhe té organizonin ritualet e dasmés.

Lajmi qé solli Nefisja e ¢liroi Hatixhen. Sapo dégjoi se Muhamedi ishte dakord me propozimin, i
dérgoi njé mesazh qé kishte té bénte me hapin tjetér, me kushtet e martesés. Ajo shkroi: “O Muhamed!
Sigurisht uné po té kérkoj té martohesh me mua sepse ne kemi t€ njéjtén prejardhje, prej pozités sé
pazévendésueshme qé ke né fisin ténd, edukatés, besnikéris¢é dhe ndershmérisé ténde. Thuaju
xhaxhallaréve té tu, ta kryejmé kété ¢éshtje.”
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Ishte e dukshme se kéto fjalé shprehén admirimin e saj né njé ményré gjeniale. Sidoqofté,
Muhamedi pagja qofté¢ mbi Té nuk donte té vendoste pér njé ¢éshtje me kaq réndési pa u késhilluar me
xhaxhallarét e tij. Pér kété ai shkoi tek xhaxhai i tij Ebu Talibi dhe i tregoi ato ¢faré Nefisja i kishte théné
dhe propozimin qé kishte pasuar.

Ebu Talibi e vlerésonte pa masé té nipin dhe nuk njihte diké me aq vlera sa ai. Po ashtu, Hatixhja
ishte njé grua té cilén nuk mund t€ mos e merrje né konsideraté. Ajo kishte njé jeté t&€ ndershme dhe
dinjitoze. Sa pér fisin dhe fisnikéring, ajo ishte ndér mé té mirat. Ai gjithashtu e kuptoi se i nipi ishte
dakord dhe nuk gjeti asnjé arsye pse té thoshte jo.

Koha kishte mbérritur pér bashkimin e lumtur qé do té vazhdonte pér vitet né vazhdim. Nuk shkoi
shumé dhe bijté e Abdulmutalibit, Ebu Talibi, Abasi dhe Hamzai do t& kérkonin zyrtarisht dorén e
Hatixhes pér martesé. Edhe pse palét kishin pranuar, duhet té béhej ceremonia mes familjeve dhe
martesa duhet t€ shpallej hapur né qytet. Ebu Talibi filloi: “T¢€ gjitha lavdet i takojné Allahut qé na béri
ne nga familja e Ibrahimit dhe e Ismailit. Nuk ka dyshim se &éshté Ai qé na ngarkoi ne né shérbim té
njerézimit, na nderoi dhe na besoi kujdesjen ndaj Shtépisé sé Shenjté dhe na lejoi t&€ jemi lideré té kétij
komuniteti.”

Stili dhe toni i kétyre fjaléve tregoi seriozitetin e ceremonisé dhe falénderimin e tyre té sinqerté ndaj
Allahut. Pas késaj, ai u tha té pranishméve: “Kur vjen puna pér djalin e véllait tim, Muhamedin, té birin
e Abdullahut, them se ai nuk ka t&€ ngjashém. Megjithése mund t€ mos keté pasuri dhe para, ai q¢ndron
mbi té tjerét né ndershméri, dinjitet, triméri, kurajé, intelekt dhe virtyte. Pasuria &shté si njé hije qé
zhduket, ajo na jepet pér njé kohé té caktuar, nuk éshté e pérjetshme, por e pérkohshme. Jo vetém kagq,
por, edhe ajo qé do t& vijé pas késaj ceremonie, nuk do té béjé tjetér vegse té rrisé admirimin e té tjeréve
pér té. Ai kérkon bijén tuaj, Hatixhen, pér grua. Prika pér kété do t& jeté 500 dirhem, ku gjysma do t&
jepet né doré dhe gjysma tjetér mé voné.”

Né pérgjigje té kérkesés sé familjes sé dhéndrit, familja e nuses kishte pak pér té théné. Pas Ebu
Talibit, xhaxhai i Hatixhes, Amr ibn Esedi u ngrit dhe foli pér virtytet e saj. N& até dité, Hatixhja nuk e
kishte té atin, ai kishte vdekur né luftén e Fixharit dhe ashtu si Profeti, ajo ishte rritur jetime. Xhaxhai i
saj tha kéto fjalé: “Té gjitha falenderimet i takojné Allahut qé na béri ne ashtu si ju thaté, duke na
zgjedhur ne mbi ata té cilét ju pérmendét, sepse ne jemi mé té mirét midis arabéve, ashtu si ju. Askush
nuk mund t€ mohojé virtytet tuaja ndér arabét. O ju té pranishém déshmitaré, njeréz té Kurejshéve, né
emér t€ nderit toné té pérbashkét, uné kétu i jap pér martesé Hatixhen, té bijén e Huvejlidit,
Muhamedit, té birit té¢ Abdullahut, dhe pranoj si priké shumén qé ju dhaté.”

Ebu Talibi, i cili ishte pérgjegjés pér kété detyré, donte t&€ merrte miratimin e pjesétaréve té tjeré té
fisit qé ishin té pranishém. Prandaj ai tha: “Uné dua qé edhe xhaxhallarét e tjeré t&€ marrin pjesé né
kété.” Njé nga xhaxhallarét e tjeré u ngrit dhe tha: “O Kurejshé, déshmoni edhe ju qé ne po martojmé
Muhamedin, té birin e Abdullahut, me Hatixhen, té bijén e Huvejlidit”, duke konfirmuar até qé ishte
théné mé paré.

Ceremonité zyrtare ishin pérfunduar dhe ishte koha pér té festuar. Menjéheré u therén delet e
deveté dhe dasma filloi.
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Hatixhja fisnike dhe e pasur ishte gruaja mé e lumtur né boté. Megjithése mundohej ta pérmbante
veten, prapé se prapé gézimi i saj ishte i dukshém. Ajo kishte ftuar té gjitha shoqet e saj pér té festuar.
Até dité, shtépia e Hatixhes ishte e mbushur me gézim dhe hare né ¢do cep té saj. Dajret binin pa
pushim dhe vajzat kércenin valle nga mé té bukurat.

Sigurisht qé nuk ishte vetém Ebu Talibi qé ishte i lumtur pér t€ nipin, po ashtu té gjithé¢ Mekasit e
kishin aprovuar kété martesé me gjithé zemér aq sa i kishin shprehur ndjenjat e tyre me poezi, duke
deklaruar sa bashkim i bukur ishte ky.

Por, gézimi i askujt nuk mund té krahasohej me até t&¢ Hatixhes. Ajo e kishte gjurmuar jetén e burrit
té saj aq afér, saqé kishte ftuar né dasém edhe méndeshén e tij, Halimen, né ményré qé edhe kjo grua té
merrte pjesé né gézimin djalit jetim té cilin ajo kishte mékuar né fémijéri.

Ngazéllimi i Hatixhes nuk e zbehu bujariné e saj dhe nuk e béri té harrojé ndjenjén e detyrés. Kur
Halimja u largua né méngjes, Hatixhja i dha me vete 40 dele né shenjé falenderimi pér quméshtin qé ajo
i kishte dhéné burrit té saj, Muhamedit pagja qofté mbi T&.

Até dité, Muhamedi pagja qofté mbi T¢ ishte 25 vjeg. Ky ishte fillimi i 25 viteve martesé, qé do té ishin
té patrazuara, pavarésisht véshtirésive qé do té pérballeshin sé bashku.

Pasi géndruan né shtépiné e Ebu Talibit pér pak dité, ata do té 1éviznin né njé shtépi t& bleré nga
Hakim ibn Hizami dhe do té jetonin njé jeté té pashembullt pér 15 vjet, pérpara se té vinte Shpallja.

Hatixhja, ndryshe nga pasunaret e tjera, nuk ia la punét e shtépisé¢ shérbétoréve dhe njerézve té
punésuar. Né vend té késaj ajo zgjodhi té kujdesej veté pér nevojat e burrit té saj dhe e béri kété me
déshiré dhe pérgjegjési. Ajo ishte aq e pérkushtuar pér lumturiné e tij, saqé ishte shumé e ndjeshme
edhe pér parehatiné mé té vogél q¢ mund t’i vinte, dhe u pérpoq gjithnjé me zell ta parandalonte até.

Zonja e shtépisé

20



Hatixhja dhe Profeti Muhamed pagja qofté mbi Té nuk ishin vetém né shtépiné ku jetonin. Né fakt,
prindérit e t& dyve kishin vdekur me kohé dhe nuk mund té merrnin pjesé né gézimin e tyre apo t’i
vizitonin ata né shtépi. Por, fakti se prindérit u kishin vdekur nuk do té thoshte qé nuk kishte njeréz té
tjeré gé jetonin me ta. Eshté detyra e njerézve té cilét ia kané kushtuar jetén e tyre njerézimit dhe pér
kédo qé ka njé ndjenjé pérgjegjésie, t& kujdeset pér ata q€ jané pa njeri, né nevojé dhe t& varfér.

Muhamedi pagja qofté mbi Té¢ dhe Hatixhja ishin té tillé njeréz. Ata e morén kété pérgjegjési shumé
seriozisht. Pér kété shkak, shtépia e tyre nuk ishte vetém pér ta, por dyert e saj ishin té hapura pér té
gjithé. Né fakt, ata po ngriheshin né rangun mé té larté t&€ humanizmit pérmes bujarisé sé tyre, duke
ndaré shtépiné me njerézit né nevojé.

[a vlen t&é pérmendim shkurtimisht ata q¢é ndané kété mjedis té ngrohté familjar me ta.

Pérve¢ besnikérisé dhe mbéshtetjes né kohé té véshtira dhe zie, Muhamedi paqgja qofté mbi Té i kérkoi
xhaxhait té tij Abasit, t&€ merrte né kujdesje njé nga djemté e Ebu Talibit, dhe ai veté i dha atij Ali ibn
Ebu Talibin. Me kété ai deshi t’i tregonte xhaxhait té tij Ebu Talibit, mirénjohjen pér kujdesin qé ai
kishte treguar pér té vite mé paré. Hatixhja mori rolin e nénés pér Aliun né shtépiné e tij té re.

Aliu, nga njéra ané ishte nén edukimin e profetit, njeriut mé fisnik, dhe nga ana tjetér, nén
mirésjelljen dhe hijeshiné e Hatixhes.

Zejd ibn Harithi jetoi po ashtu atje. Ky djalosh ishte né fakt i biri i njé familjeje té liré por kishte
réné rob dhe ishte ¢uar pér t'u shitur né tregun e skllevérve. Hakim ibn Hizami, nipi i Hatixhes, e bleu
até né panairin e Ukazit dhe ia dhuroi asaj. Zejdi vazhdoi té shérbente prané Hatixhes deri kur ajo u
martua me Muhamedin pagja qofté mbi T¢é. Pas martesés ajo e vuri Zejdin né shérbim té bashkéshortit t&
saj. Ai mé voné do té adoptohej nga cifti si njé bir sepse ai refuzoi té largohej prej tyre. Né té vérteté, kur
vite mé voné, babai dhe xhaxhai i tij erdhén né Meké pér ta marré até me vete, ai zgjodhi t€ qéndronte
me Profetin né vend qé t& kthehej tek prindérit.

Umu Ejmen, t€ cilén Muhamedi pagja qofté mbi T¢ e ka quajtur “néna ime e dyté€” dhe dadoja e tij,
ishte nga banorét e shtépisé sé tyre.

Djali i paré i Hatixhes, Hindi, té cilin e kishte me burrin e saj té paré Ebu Halan, u rrit dhe u edukua
nga Profeti po né kété shtépi té bekuar.

Pér njé faré kohe, Zubejr ibn Avami do té kishte fatin té jetonte né kété shtépi pas vdekjes sé babait
té tij, Avamit. Ndoshta ishte pér shkak té kétij edukimi direkt nga Profeti, qé ai do t€ ishte nga té parét
qé do té pranonte Islamin dhe do té ishte i pari qé do té pérdorte armét né mbrojtje té t& Dérguarit dhe
Islamit.

Njé shtépi plot paqe

Né njé shtépi si ajo, kishte gjithmoné paqe dhe qetési. Muhamedi paqgja qofté mbi Té veté ishte njé
burim paqeje. Qéllimi i ekzistencés sé tij ishte té hidhte njé mbulesé paqeje mbi ata té cilét nuk e kishin
paré até as né éndérr.
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Butésia dhe dhembshuria e Hatixhes ishte gjithashtu njé pjesé e réndésishme e ushqimit té késaj
pageje. Ajo gjithnjé ishte e kénaqur me veprimet e tij dhe me nxitim bénte ¢faré déshironte ai.
Kurdoheré qé Profeti pagja qofté mbi Té pérballej me njé situaté qé e trishtonte, gjente paqe dhe
ngushéllim né shtépi tek Hatixhja.

Kjo paqe midis tyre plotésohej nga njé afrimitet pér t'u pasur zili, njé pérkushtim i pakushtézuar dhe
njé ndjenjé e vendosur sigurie. Né té vérteté, ky sinqeritet qé ata kishin mes veti, térhoqi vémendjen e té
tjeréve dhe béri qé ata ta shikojné jetén e tyre me admirim té thellé, pasi ishte dicka qé nuk e kishin
hasur mé paré. Njé dité, Ebu Talibi dérgoi Nab’an, shérbétoren e tij, pér té paré se si e trajtonte e shogja
té nipin Muhamed. Kur u kthye, Nab’a i tha Ebu Talibit: “Ato qé pashé ishin shumé interesante. Kur
Hatixhja e pa Muhamedin pagja qofté mbi Té té€ vinte, doli te dera, e mirépriti até dhe duke i mbajtur
dorén i tha: “Tu béfshin kurban néna e baba im. E di se kété nuk do ta b&ja pér askénd tjetér pérveg teje.
Uné e di se ti je Profeti i Shumépritur. Kur té arrijné ato dité, t€ lutem t&€ mos mé harrosh mua ose
vendin qé ke pér mua né zemér. T¢ lutem lutju Allahut, qé té ka dérguar, pér mua.”

Kur Muhamedi pagja qofté mbi Té i dégjoi kéto fjalé prekése nga gruaja dhe mbéshtetésja e tij, i tha:
“Le té jeté déshmitar Allahu, se nése uné jam ai person, nuk do té té braktis kurré sepse ato qé ti ke béré
pér mua i kalojné caqet e ¢do sakrifice.” Dhe me t€ vérteté ai kurré nuk e harroi.

Frytet e njé martese té bekuar

Nuk zgjati shumé dhe kjo familje do té jepte frutet e saj. I pari lindi Kasemi. Fatkeqésisht, ai nuk do
té jetonte gjaté. Sapo kishte filluar t&€ hidhte hapat e paré dhe Allahu e mori né giell.

Zejnebja ishte e para e vajzave. Ajo do té martohej me Ebu As ibn Rabian, me déshirén e Hatixhes,
dhe do t’i sillte familjes 2 fémijé, Umamen dhe Aliun.




Rukija dhe Umu Kulthumi lindén mé pas. Kur u rritén, babai i tyre i martoi me djemté e Ebu
Lehebit, Utben dhe Utejbén. Martesat e tyre do té zgjasnin deri né vitet e para té pérhapjes sé¢ Islamit,
sepse mé voné ata do té ishin ndér pasojat e kundérshtisé dhe urrejtjes s&¢ Kurejshéve. Rukija mé voné u
martua me Osman ibn Afanin. Né emigrimin e paré pér né Abisini, Rukija dhe Osmani ishin t& parét qé
emigruan. Késhtu, Muhamedi paqgja qofté mbi Té do t'i pérgézonte ata duke iu referuar si familja e paré qé
emigroi pas familjes sé Profetit Lut alejhi selam.

Mé pas, kur Osmani dhe Rukija u kthyen nga Abisinia, emigruan né Medine sé bashku. Rukija u
sémur pérpara Luftés sé Bedrit dhe vdiq pak kohé& mé voné. Profeti pagja qofté mbi T¢ e lejoi Osmanin t&
géndronte né Mediné pér t'u kujdesur pér té shoqgen duke e siguruar se: “Ti i ke marré shpérblimet
njélloj si té gjithé ata qé po shkojné pér té luftuar né Bedér.”

Pas vdekjes sé Rukijes, Muhamedi pagja qoft¢é mbi Té e martoi Osmanin me vajzén tjetér, Umu
Kulthumin. Megjithaté, as ajo nuk do té jetonte gjaté. Ajo iu bashkua Rukijes dhe nénés sé saj Hatixhes,
9 vjet pas emigrimit né Mediné.

Né njé faré ményre, fati e kishte ndihmuar Hatixhen t& mos shihte vdekjen e dy vajzave té saj. Ajo
kishte qené shumé e mérzitur nga prishja e martesave té tyre. Ndoshta, prej késaj, Allahu ia kishte
kursyer pérjetimin e dhimbjes s€ vuajtjeve dhe vdekjeve té tyre.

Osmani do t& quhej mé voné “Dhin’Nurejn” ose “Ai i Dy Dritave”, meqenése ishte martuar me dy
vajzat e Profetit pagja qofté mbi Té njéra pas tjetrés. Ai do t&€ mbetej i vetmi me kété ofiq midis Sahabéve.

Fatimja erdhi né jeté 5 vjet pérpara se té vinte Shpallja. Pavarésisht moshés sé saj té re, ajo pérjetoi
dhunén né Meké né vitet e para dhe Allahu e di se ¢hoqi gjaté 3 viteve té& bojkotit kur idhujtarét
refuzuan t€ kishin marrédhénie sociale, tregtie apo vizitash, madje as té shkémbenin fjalé me
bashkésiné e brishté myslimane.

Kur arriti né moshé madhore, ajo u martua me Aliun dhe nga kjo martesé lindén 2 djem, Hasani
dhe Hyseni, t& cilét do té€ vazhdonin familjen e pastér té Profetit.

Kohé mé pas, Aliu kérkoi leje té martohej me njé grua té dyté, si¢ ishte zakon né até periudhé. Ai
mendoi t&€ martohej me vajzén e Ebu Xhehlit. Si mundej qé e bija e Profetit dhe e bija e té parit té
idhujtaréve, njé armik i betuar i myslimanéve, té martoheshin me t€ njéjtin burré? Profeti tha: “Pa
dyshim qé bijté e Hishamit po kérkojné qé uné té jap leje qé t€ martojné vajzén e tyre me Aliun, t& birin
e Ebu Talibit. Uné kurré nuk do ta lejoj njé gjé té tille.” Ai e pérsériti kété 3 heré. Pastaj vazhdoi duke
théné: “Pér Allahun, vetém pasi Aliu té keté divorcuar vajzén time mund té martohet me vajzén e Ebu
Xhehlit. Fatimja &shté pjesé e imja dhe ¢do gjé qé e lumturon até mé lumturon edhe mua, dhe ¢do gjé
qé e mérzit até, mé mérzit edhe mua.”

Pas kétij reagimi té Profetit pagja qofté mbi Té, Aliu jo vetém e harroi martesén me vajzén e Ebu
Xhehlit, i cili kishte qené armik i myslimanéve, por qé nga ajo dité e tutje nuk mendoi té martohej me
diké tjetér, duke zgjedhur t& géndronte i martuar vetém me Fatimen. Pas vdekjes sé saj, ai do té
martohej me Umamen, vajzén e motrés s¢ madhe té Fatimes, Zejnebes, ashtu si¢ veté Fatimeja e kishte
porositur, pér t'u siguruar qé fémijét e saj do t& kishin kujdesin e duhur.
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Edhe Abdullahu u lind né kété shtépi pas Shpalljes. Ai u quajt Tahir dhe Tajib (i pastér dhe i déliré).
Por edhe ai i mbylli syté shpejt, duke shkuar né botén tjetér né moshé foshnjore.

Paralajmérime té mesazhit hyjnor

Pérpara se Muhamedit pagja qofté mbi Té té fillonte t'i zbriste Shpallja Hyjnore, shtépia e tyre ishte
bekuar me shumé éndrra nga bota shpirtérore dhe Hatixhja ishte déshmitare e kétyre éndrrave. Kéto
ishin paralajmérime t& Shpalljes Hyjnore dhe 6 muaj para se ajo té vinte, ato u béné parashikuese né
ményre té dukshme. Ndoshta kéto ishin njé formé pérgatitore pér Shpalljen qé do té pasonte.

Endrrat gé shihte, ai ia tregonte Hatixhes, ndérsa ajo i interpretonte ato me dritén e pritshmérisé qé
kishte zéné rrénjé né shpirtin e saj, duke e pérdorur ¢do éndérr si njé ményré pér t'u ngritur
shpirtérisht. Né njé rast, Muhamedi paqgja qofté mbi T¢ pa né éndérr sikur njé pjesé nga catia ishte hequr
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dhe njé vrimé ishte hapur. Pastaj, njé shkallé argjendi ishte futur pérmes késaj vrime dhe 2 burra kishin
zbritur né shtépiné e tij. Ai deshi té kérkonte ndihmé, por nuk mundi té gjente askénd, madje as pér té
folur. Mé pas, 2 burrat u ulén secili né ané té tij. Njéri nga ata e kapi até dhe mori nga trupi i tij 2 brinjé.
Pastaj kapi zemrén e tij, e nxori jashté dhe e mbante né doré. Kjo éndérr dukej kaq e vérteté, sikur po i
ndjente duart e kétij burri mbi zemér. Burri po i thoshte shokut té tij: “Cfaré zemre t€ miré paska ky
njeri i drejté!” Pastaj e pastroi zemrén dhe e vendosi pérséri né vend. Ai gjithashtu i vendosi brinjét
pérséri né vendin e vet. Burrat u larguan ashtu si¢ kishin ardhur, u ngjitén nga shkallét dhe u zhdukén.
Ata e morén shkallén me vete teksa ikén. Catia po ashtu erdhi né formén e méparshme dhe ¢do gjé ishte
si mé paré.

Profeti Muhamed pagja qofté mbi Té sigurisht qé ia tregoi Hatixhes té parés kété éndérr. Hatixhja,
mbéshtetésja e tij mé e madhe gjaté kohéve mé té véshtira, e inkurajoi ashtu si¢ ai priste duke i théné:
“Sihariq pér ty!” dhe shtoi: “Nuk ka dyshim se Allahu déshiron pér ty mé té mirén. Edhe kjo kété
tregon. Sihariq pér ty!”

Pér mé tepér, ¢do gjé e gjallé, ¢do pemé dhe ¢do gur filloi t& pérshéndeste Profetin e ardhshém. Njé
dité, kur ndodhi digka e tillé, shkoi né shtépi dhe ia tregoi Hatixhes ankthin qé kishte pérjetuar. Si
gjiithmong, gjeti mbéshtetjen e saj té gatshme dhe té vendosur:

“Me siguri qé Allahu nuk do té té braktisé ty dhe nuk do té lejojé qé asgjé e keqe té té ndodhé ty”, i
tha ajo, “sepse né ¢do fjalé, ti thua t& vértetén, je i besueshém me gjithcka qé té besohet ty dhe ti je qé
kujdesesh pér ata qé€ ke nén mbikqyrje.”

Ardhja e Kryeengjéllit

Né shtépiné e Profetit pagja qofté mbi T¢ mbizotéronte paqja. Zhvillimi i kétij ambienti té shenjté dhe
éndrrat qé kishte paré po e pérgatisnin até pér Shpalljen Hyjnore. Nga ana tjetér, errésira e injorancés
po zmadhohej akoma mé shumé. Té katér anét e Qabesé ishin mbushur me idhuj. Njerézit kishin
harruar Zotin e tyre, Krijuesin e Universit dhe né vend t€ Tij adhuronin kéto statuja iluzive dhe false.
Ishte e qarté se kjo gjendje po e trazonte thellésisht shpirtin e pastér t¢ Muhamedit pagja qofté mbi Té.
Qabeja kishte qené vendi i paré i adhurimit ngritur pér t'i sjellé paqe njerézimit, por tani ajo ishte si
gendra e errésirés. Megjithése nuk mund té ndahej nga Qabeja, ai ndjeu njé nevojé né rritje se duhet té
distancohej nga ajo errésiré shtypése.
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Ai e kishte béré zakon té shkonte diku larg. Ecte pér oré té téra pér né Xhebeli Nur, Malin e Drités,
dhe dukej sikur edhe ky burré edhe mali po prisnin qé Drita e vérteté té zbriste nga qiejt. Ai vegohej né
njé shpellé né majé té Malit t€ Drités, nga e cila mund té shikonte Qabené. Mendonte pér t&¢ ardhmen e
saj t€ lavdishme kur feja e vérteté do té rivendosej duke gjetur pak ngushéllim né kéto éndérrime. Pér
kéte, ai shpeshheré largohej nga qyteti né kété mal ku preferonte té ishte me Zotin e tij pér disa dité dhe
muaj té veganté té vitit. Pagja q€ ndjente kur ishte atje duke reflektuar thell¢, ishte e papérshkrueshme.

Pér Hatixhen, secili nga kéto udhétime do té thoshte ndarje nga i shoqi. Bashkéshorti i saj kishte
gjetur njé ndjenjé paqeje né shpellén Hira, por né ¢do rast Hatixhja géndronte me friké se mos atij
mund t'i ndodhte digka e keqe. Pér kété, ajo dérgonte gjithmoné njé njeri pas tij, pér t'u siguruar qé ai té
ishte i mbrojtur né rast rreziku.

Zakonisht, ai largohej duke marré me vete ushqime, té cilat ia kishte pérgatitur Hatixhja, por
qéllonte edhe qé té kthehej pér t'u furnizuar pérséri. Kishte raste ku Hatixhja nuk e duronte ndarjen
dhe merrte rrugén e gjaté pér t'i cuar atij ushqimet veté duke ecur me kilometra dhe duke ngjitur 860
metrat e Malit té Drités pér tek bashkéshorti i saj, i cili i ishte pérkushtuar meditimit. S& bashku, ata do
té thithnin ajrin misterioz té shpellés Hira dhe pér Hatixhen ishte njé bekim tepér i madh qé ndante
kéto momente me t&. Heré t€ tjera ata takoheshin né vendin qé& quhej Ixhabe Mesxhid, kalonin aty
natén dhe né méngjes ndaheshin pérséri: Profeti shkonte né shpellé dhe Hatixhja né shtépi.

Pér njé grua nuk ishte e lehté t& géndronte larg burrit té saj pér kaq gjaté, megjithaté, Hatixhja nuk
tregoi as reagimin mé t& vogél pér kéto ndarje. Né vend té késaj, e mirékuptonte vetminé e tij dhe e
inkurajonte pér ditét qé do té vinin.

Njé dité, ndérsa ishte né meditim té thellé né mal, Muhamedi pagja qofté mbi Té dégjoi dikeé t’i thoshte:
“O Muhamed, uné jam Xhebraili.”

Ndoshta kjo ishte njé pérgatitie mé shumé pér até qé do té vinte. Profeti, i tronditur nga kjo
eksperiencé, shkoi dhe kérkoi ngushéllim tek Hatixhja e tij dhe i shpjegoi ¢faré kishte dégjuar. Me njé
ton z&ri g€ mund té prekte ¢do zemér, i tha: “Betohem né Allah qé gjéra madhéshtore do té€ ndodhin...”

Si grua e forté qé ishte, ajo reagoi ashtu si¢ kishte béré mé paré. Ajo shqiptoi fjalét e méposhtme, qé
do té qetésonin té gjitha brengat dhe shqetésimet e tij:

“Cfaré po thua késhtu? Ne kérkojmé strehim tek Allahu! A do té t€ harrojé ty Allahu kur ti kurré
nuk ke neglizhuar até qé t& éshté léné amanet, ke ruajtur lidhjet farefisnore dhe gjithmoné ke théné té
vértetén?”

Ndérsa ishte njé tjetér dité né mal, i ndodhi pérséri. Ishte naté dhe té gjithé ishin né shtépité e tyre.
Qetésia qé mbizotéronte ngado u prish nga zéri i Xhebrailit qé tha: “Es Selamu alejke” - Paqja qofté me
ty!

Ai pérséri vrapoi né kraharorin e bashkéshortes sé tij. Kur Hatixhja e pa né até gjendje, e pyeti: “Si
éshté puna? Cfaré ka ndodhur?”

Ai i tregoi té shoqes rreth asaj qé i kishte ndodhur. Sapo mbaroi, ajo i tha me gézim: “Sihariqe pér ty
sepse pérshéndetjet me Page mund té nénkuptojné vetém mirési.”
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Né ngazéllimin e saj mund t&é dalloje kurajé dhe forcé. Me kété, ajo nénkuptonte se kushdo qé e
pérshéndeti até né até ményré, do t’i sillte vetém mirési dhe kjo do té béhej realitet.

Fillimi i Shpalljes

Ashtu si¢ ajo kishte théné, njé dité, né Malin e Drités, zbriti Drita e Shpalljes, e cila krijoi njé lidhje
té pathyeshme ndérmjet qiellit dhe tokés. Xhebraili erdhi dhe i transmetoi Profetit Muhamed pagja qofté
mbi Té mesazhet e para nga Zoti i Gjithésisé, gjé e cila ishte parashikuar nga shumé shenja. Shkélqimi i
Parajsés kishte zbritur né qiellin tokésor duke iu dhuruar Muhamedit pagja qofté mbi Té dhe misioni
profetik sapo kishte nisur.

Rrezatimi Hyjnor, té cilin e ndjeu thellésisht, e kishte mbéshtjellé dhe térhequr drejt gjirit té tij me
fjalén: “Lexo!” Né kété meényré, pérgjegjésia e profetésisé, té cilén as malet dhe shkémbinjté nuk kishin
pranuar ta mbanin dot mbi shpatulla, i ishte ngarkuar Muhamedit. Peshén qé ndjente nga pérgjegjésia e
detyrés ishte e véshtiré ta mbaje.

Késhtu kishin zbritur ajetet e para kuranore. Pas késaj Profeti ishte ¢liruar dhe kishte nxituar drejt
Mekés.
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Cuditérisht, ¢do pemé dhe gur qé kishte hasur rrugés e kishte pérshéndetur dhe i ishte pérulur atij
me mirésjellje:” Paqja e Zotit qofté me ty, o Profet!”

Profeti u kthye né shtépi i shqetésuar dhe i frikésuar. Aii kérkoi gruas sé tij besnike ta mbulonte me
digka dhe i tha: “Kam friké pér veten”, duke shprehur ankthin e tij né fillimin e njé kapitulli té ri,
rezultatet e té cilit nuk mund t’i dinte.

Megjithése mund ta vérente ndryshimin tek ai, Hatixhja u lehtésua me ardhjen e tij. Kété heré
mungesa e tij kishte qené e gjaté dhe shérbétori qé kishte shkuar ta ndigte ishte kthyer duarbosh. Ajo
ishte béré merak se mos digka e keqe i kishte ndodhur, por sapo e pa, ¢do shqetésim i kaloi. Sidoqoft,
ai kurré nuk ishte kthyer né shtépi né até gjendje. Bashkéshortja e tij, ngushélluesja e tij, e siguroi sig
kishte béré gjithmoné duke i théné: “Nuk ke pse frikésohesh aspak! Allahu nuk do t& lejojé té té gjejé
asgjé e keqe!” Pasi dégjoi ngjarjen, ajo i tha se eksperienca qé kishte pérjetuar ishte mé tepér njé lajm i
miré se sa digka pér t'u pasur frikeé.

(faré force té madhe kishte treguar! Nuk kishte dyshim se besimi dhe siguria e saj né Allah ishte e
patundur dhe kjo ishte njé shenjé tjetér e devotshmérisé sé saj. Sa njeréz té tjeré, burra ose gra, do té
ishin né gjendje té jepnin kaq siguri dhe vendosméri né situata té tilla?

Hatixhja ishte e para qé kishte dégjuar até qé i kishte ngjaré t&€ Dérguarit té¢ Allahut. Ajo ishte njé
grua e zgjuar, e forté dhe durimtare, e cila pranonte me bindje dhe getési vullnetin e Zotit. Ajo ishte e
sigurt se Muhamed Emini, né t& cilin té tjerét gjenin mbéshtetje, mund t&€ mbéshtetej né Krijuesin tij
dhe ajo e dinte se ai nuk do té lihej né harresé nga Ai. Ajo i mblodhi té gjitha forcat. Ajo nuk do ta linte
Krenariné e Njerézimit t€ vetém né njé kohé si kjo. Késhtu ajo i tha: “Sihariqe pér ty, o Muhamed! Ji i
géndrueshém dhe kémbéngulés! Pér Até, né duart e té Cilit éshté shpirti im, uné besoj se ti je Profeti i
kétij populli.”

Ajo nuk kishte asnjé dyshim. Ajo kishte pritur shumé pér kété moment. Heré pas here ajo kishte
deklaruar besimin e saj tek ai dhe até ¢faré i kishte ndodhur atij. Ajo ishte e vetédijshme pér faktin se
ishte aty pér ta mbéshtetur. Nuk ka asnjé arsye, e kishte siguruar ajo, pér diké qé gjithmoné kishte qené
i drejté, té vuante njé ankth té tillé né rrugén drejt pérsosmérisé. Ajo vazhdoi:

“Mos ki friké! Pa dyshim qé Allahu do té té ruajé ty. Ti je q€ ruan lidhjet me farefisin, ndihmon dhe
ushqen té varfrit. Ti je gjithmoné njé mikprités bujar. Ti je né rrugén e sé Vértetés dhe i je pérkushtuar
plotésisht gjithckaje té miré.”

Ata té cilét jetét e tyre ia kané kushtuar té tjeréve do té jené patjetér nén mbrojtjen e Zotéruesit té
Universit. Sigurisht, Allahu nuk do ta braktisé¢ njé njeri té tillé sepse kjo éshté rruga qé Ai ka zgjedhur
pér ne. Si mund té lihet i vetém nga Krijuesi njé Profet ndérsa ai pérpiqet pér besimin e njerézve duke
mbushur ¢do cen té shoqérisé?

Me kété inkurajim dhe frymézim, Hatixhja po shpaloste njé qéndrim i cili do té jeté shembull pér té
gjithé myslimanét, dhe virtyte té cilat do ta lart€sonin até né majat mé té larta. Po, Allahu nuk do t’i leré
kurré t€ vetém né kohé té véshtira ata qé kané zgjedhur ta ndjekin Até. Por, né mes té frikés dhe té
pasigurisé, pér ta béré kété, gjithsecilit i duhet njé késhtjellé e forté si Hatixhja.

28



Hatixhja menjéheré shkoi te Uaraka pas késaj bisede. Ajo nuk ishte habitur nga ato qé kishte
dégjuar. Ajo po tregonte forcén e dikujt qé kishte qené né pritje t& asaj q¢ po ndodhte. Ajo i tregoi
Uarakas ato qé i kishin ndodhur té shogqit. Cdo fjalé e théné ra si rrufé né veshét e Uarakas. Kur nuk
mundi ta pérmbante mé veten, deklaroi: “Pér At€, né duart e t€ cilit éshté shpirti i Uarakas, nése ajo ¢ka
the &hté e vérteté, o Hatixhe, atij i ka ardhur engjélli qé zotéron Sekretet Hyjnore, qé i ka ardhur
gjithashtu Musait dhe Isait dhe ai patjetér éshté Profeti i kétij populli. Shko dhe thuaja atij kété qé t&
qéndrojé i palékundur!”

Ishte e qarté se né errésirén e asaj kohe, Mali i Drités kishte filluar té rrezatonte nga fundet e tij. Kjo
ishte lindja e njé drite qé do ta kthente natén né dité dhe e njé zjarri qé nuk do té shuhej kurré. Fara e

mbjellé para shumé kohésh, mé né fund, kishte nxjerré filizin né sipérfage. Momenti i shumépritur
kishte ardhur.

Kjo ngjarje do t& ndryshonte rrjedhén e njerézimit dhe Uaraka donte ta dégjonte veté até. Késhtu, sé
bashku me Hatixhen shkoi né shtépiné e saj. Plaku Uaraka e puthi Profetin né ballé me respekt ndérsa
diferenca e madhe e moshés nuk ishte pengesé qé t'i bindej atij. Pastaj, Uaraka filloi t&¢ dégjonte qé nga
fillimi se ¢faré i kishte ndodhur Muhamedit pagja qofté mbi Té.

Ndérsa dégjonte, ky burré i vjetér kalonte nga njé gjendje né njé tjetér duke pérjetuar emocion dhe
ngaz€llim té paparé. Ai e kishte dalluar shumé kohé mé paré se ky njeri do té sillte lajme té mira, té cilat
i kishte lexuar dhe studiuar né tekstet e Shenjta. Pasi Profeti mbaroi, Uaraka shqiptoi kéto fjalé qé do t&
mbeteshin né histori:

“Do t€ doja té kisha qené i ri kété dité, ashtu qé t€ mund té jetoja pér té paré se si populli yt do té t&
nxjerré nga ky vend dhe té t€ qéndroja prané.”

Kéto ishin me té vérteté fjalé t&€ paparashikuara né shtépiné ku kishte shkuar pér ti dhéné kurajeé.
Po, e ardhmja ishte plot shpresé, por dukej se kjo shpresé nuk do té arrihej lehté. Duke marré né
konsideraté ato qé kishte dégjuar, Profeti e pyeti Uarakan me ¢udi: “Populli im do té mé pérzéré?”

Pérgjigja qé do té pasonte do t’i referohej jo vetém atij, por té gjithé atyre qé ishin pérzéné pér té
njéjtén arsye. “Po, do té té pérzéné. Sepse nuk ka pasur njeri qé ka ardhur me té Vértetén qé ti je
ngarkuar, dhe té mos jeté pérzéné nga vendlindja e tij.”
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Myslimania e paré

Hatixhja, e cila njihej si “Tahira”, “e Délira”, edhe né kohén e Injorancés (paraislame) ia kishte
deklaruar besimin Profetit pagja qofté mbi T¢ dhe ishte béré myslimania e paré. Sipas Ibn Abasit, Profeti
po kryente adhurimin me pérulési njé té héne. Né té njéjtén dité, né mbrémje, ai ishte béré gati pér
adhurim dhe késaj here kishte diké pas tij g€ nuk mund t& ishte tjetér pérveg Hatixhes.

Profeti i mésoi asaj ményrén e abdesit pérpara namazit dhe té gjitha 1évizjet e namazit qé ia kishte
mésuar Xhebraili alejhi selam. Kjo formé adhurimi do t€ béhej mé voné forma e 5 vakteve t€ namazit qé
njihet sot né mbaré botén. Ajo i kishte marré kéto mésime té para nga veté Profeti dhe ishte falur e para
sé bashku me té. Ajo e kishte paré até si njé lider edhe pérpara profetésisé, dhe e kishte konsideruar si té
tillé. Megjithaté ishte e pamundur té krahasohej konsiderata e saj pér Muhamedin pas profetésisé.

Fillimet e Shpalljes kishin ardhur né njé kohé ku né boté¢ mbizotéronte injoranca dhe shpirtrat e
errét, té béré njésh me kété errésiré, do té ngriheshin kundér Drités si gjithmoné.

Hatixhja ishte njé késhilltare besnike krah tij. Sa heré qé pérjetonte ngjarje té véshtira dhe té
pashpresa, ajo shkonte dhe gjente qetési né praniné e tij. Ajo qgéndronte me t€ sa mé shumé té ishte e
mundur dhe bénte ¢mos t€ largonte ¢do gjé qé dilte pengesé né rrugén e Tij.
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Rruga do té ishte e gjaté dhe t& ishe i pari q&¢ do ta nisje até, ishte tejet e véshtiré. Megjithaté,
shpérblimi éshté né raport me pérpjekjen. Kjo do té thoté qé vuajtja nuk do té shkojé dém dhe Allahu i
provon ata qé jané né rrugén e tij me véshtirési t&€ ndryshme, sepse Ai i do ata. Pér ata té cilét béjné
durim gjaté kétyre sprovave, Ai hedh pér sipér njé vello begatie dhe u jep dhurata té ndryshme. Pa
dyshim qé Ai e mban premtimin dhe ata té cilét kané duruar gjaté sprovave t&€ ndryshme pér hatér té
Allahut, pa u lékundur aspak nga rruga e shérbimit, kané korrur begatité e durimit té tyre.

Neé té vérteté, vuajtjet dhe sprovat mé té véshtira u jané dhéné Profetéve, njerézve mé té dashur té
Allahut dhe pastaj atyre qé e kané dorézuar veten né rrugén e Tij sipas gradés. Pérmes késaj, Ai i
sprovon krijesat e Tij me véshtirési pér t'i pérgatitur pér detyrén madhéshtore té pérfaqésimit té Rrugés
sé Drejté. Me fjalé té tjera, sado q€ mund té duken té kéqija, ¢do fatkeqési dhe sprové, &shté né fakt, njé
ményré pér t'u pastruar dhe pér té ecur pérpara drejt pérsosjes. Pra, ngjarjet e véshtira qé¢ na ndodhin
né jeté, nuk jané thjesht burim dhimbjesh, por né fakt, méshiré nga Zoti i Gjithésisé pér besimtarét.

Ditét e para té Islamit, Kurejshét, njé fis i fuqishém qé mendoi se po rrezikoheshin, e luftuan
ardhjen e Islamit né njé ményré té fshehté, duke ushtruar presion mbi besimtarét, mbi Hatixhen dhe
Profetin, pér t'i démtuar dhe shkatérruar ata. Pér kété arsye, dhéndurét e tyre u vuné né presion té
madh qé t& divorcoheshin me vajzat e Profetit, me té cilat ishin martuar para ardhjes s¢ Shpalljes. Atyre
iu ishte premtuar se do t'i martonin me secilén vajzé qé déshironin ata. Si¢ u pérmend edhe mé paré,
vajzat e Muhamedit pagja qofté mbi T¢ dhe Hatixhes, Rukija dhe Umu Kulthumi ishin martuar me djemté
e Ebu Lehebit, Utben dhe Utejbén. Utbe dhe Utejbe nuk kishin karakter té atillé q¢ mund té duronin
kéto presione dhe sapo iu premtua se do ti martonin me ké té déshironin, i divorcuan Rukijen dhe
Umu Kulthumin. Déshtimi i kétyre martesave ishte njé pikéllim i madh pér Hatixhen.

Profeti dhe bashkéshortja e Tij po pérballeshin tashmé jo me njé, por me 2 martesa té prishura. Nuk
kishte njé arsye té miréqené pér kéto divorce. Shkaku i vetém ishte se ato té& dyja ishin né shénjestér
vetém sepse ishin vajzat e Profetit pagja qofté mbi T¢.

Vetém Ebu As ibn Rabia, bashkéshorti i Zejnebes, nuk iu dorézua presionit dhe i qéndroi prané
gruas sé tij. Ai bénte njé jeté té ndershme, ishte i pavarur, dhe nuk lejonte té tjerét té ndérhynin né
punét e tij. Kur béhej fjalé pér njé ¢éshtje me réndési, ai ishte i afté té merrte njé vendim té drejté dhe té
vepronte né pérputhje me té. Sipas tij, nése kishte paqe né shtépi, asnjé person i jashtém nuk kishte té
drejté ta prishte até. Shtépia e tyre ishte e tillé dhe t& pasurit e mendimeve t€ ndryshme nga gruaja e tij,
nuk e ndryshoi kété paqe; né fakt e forcoi.

Mesazhet Hyjnore sapo kishin filluar té zbrisnin. Pér 23 vitet e ardhshme, Kurani do t€ vinte hap
pas hapi. I Dérguari i Allahut do té dilte i suksesshém né fund. Megjithaté, kjo do té shpalosej mé voné,
akoma nuk ishte e mundur té shikoje rezultatin. Kjo kérkonte njé vendosméri dhe dorézim té ploté pér
ta besuar. Ndérsa, né té vérteté, pas tij ishte Allahu, megjithése né dukje ishte Muhamedi pagja qofté mbi
Té i vetém.

Profeti pagja qofté mbi Té gjithnjé e mé shumé po vihej né shénjestér. Kurejshét po shtonin presionet
mbi té. I hidhnin ferra né rrugé dhe e godisnin me guré. Po ashtu si té gjithé ata qé€ i kané thirrur
njerézit né rrugén e drejté dhe kané hasur né kundérshtime, edhe ai po vuante persekutimet e popullit
té vet.
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N¢é ato dité, té deklaroje se “Uné i besoj Mesazhit t&¢ Muhamedit”, do té thoshte se i kishe hapur
vetes rrugén e vuajtjes dhe té telasheve. Besimtarét asnjéheré nuk mund té ishin t& sigurt se do té
shkonin né shtépi shéndoshé e miré pasi kishin dalé nga ajo né méngjes, dhe nuk ishin té sigurt nése do
té zgjoheshin pasi kishin réné pér té fjetur natén e méparshme. Shpatat ishim mprehur me urrejtje dhe
besimtarét vriteshin ¢do dité. Cdo shtépi besimtare ishte né listén e zezé dhe ¢do individ ishte béré njé
shénjestér pér idhujtarét, té cilét i kishin izoluar dhe detyruar té fshiheshin.

Duhej njé kurajé e pashembullt pér té¢ qéndruar me besimtarét né kohé si ato. Vecantia e atyre qé u
béné myslimané nén kéto kushte armiqgésore, do t&€ konfirmohej nga Veté Zoti i Gjithésisé né Kuranin
Famélarté. Atyre iu ishte dhéné njé gradé e veganté, sepse ishte e qarté se ata té cilét vuné jetén dhe
pasuriné e tyre né njé kohé kur Islami ende nuk kishte lulézuar, pa dyshim qé ishin ndryshe nga ata t&
cilét e pranuan Islamin mé voné. Sigurisht, megjithése kéta pionieré do té kené gjithmoné njé pozité té
larté, ata q€ i pasuan, po ashtu do té shpérblehen me Mirésité Hyjnore. Prapé se prapé, té ishe nga té
parét ishte privilegj i vecanté. Patjetér qé ishte ky dallim i cili e béri Profetin té nderojé Ebu Bekr
Sidikun mbi Omer ibn Hatabin dhe Abdurrahman ibn Aufin mbi Halid ibn Velidin. Nuk mund t&
harrohej besnikéria deri né vdekje, e treguar nga kéta persona, né njé kohé kur té gjithé ishin kundér tij.
Késhtu, Allahu dhe i Dérguari i Tij i dhané “t€ paréve” vendin qé u takonte.

Por, mbi té gjitha, e para e té gjithéve mbetet Hatixhja. Ajo ishte dashuria e paré, bashkéshortja e
paré, drita e syve té tij dhe e para qé e besoi pas kthimit nga Mali i Drités. Ajo ishte e para qé kishte
marré abdes ashtu si¢ Xhebraili ia kishte mésuar Profetit pagja qofté mbi Té dhe e para qé kishte falur
namazet ditore bashké me Profetin, sepse ai shkoi prané saj sapo Kryeengjélli ia mésoi kéto rituale. Ajo
gjithashtu kishte qené e para qé ishte falur pas tij né faljet me xhemat.

Né fakt, fjala “Hatixhe” do té thoté “dikush q& ka lindur herét”. N& personalitetin e saj, ne shikojmé
se si pérshtatet ky kuptim me até si person. Ajo ishte aq pérpara té tjeréve, saqé askush nuk mund ta
kalonte até né virtyte. Ajo kishte qené ylli i paré i lindur né Epokén e Lumturisé dhe tréndafili i paré i
ditéve té para. Kjo ishte njé pozité kaq e lakmuar, saqé Afif ibn Omeri, vite mé voné, do té shprehte
pendimin e tij g€ nuk kishte mundur ta imitonte até kur kishte pasur rastin:

“Uné isha njé tregtar né Kohén e Injorancés (pérpara profetésisé s¢ Muhamedit). Njé dité¢ shkova té
vizitoja Abas ibn Abdulmutalibin. Kur arrita né Mina, pashé njé burré té futej né qytet. Né fillim ai pa
diellin dhe kur pa qé po agonte, nisi té falte namaz. Pastaj erdhi njé grua dhe filloi té falej pas tij dhe né
fund njé djalosh erdhi duke iu bashkuar atyre.

“Uné e pyeta Abas ibn Abdulmutalibin, ‘Kush &shté ky, o Abas?’. Ai u pérgjigj, ‘Ky éshté i biri i
Abdullahut, nipi i Abdulmutalibit.” Ai vazhdoi, ‘Ai éshté gjithashtu djali i véllait tim. Ai thoté se éshté
Profet. Askush nuk e beson até pérveg késaj gruaje dhe kétij djaloshi, por ai pretendon se sé shpejti do
t'i dorézohen thesaret e mbretérve té Egjiptit dhe té Persisé.’

“ME pas e pyeta, ‘Kush &shté ajo grua?” Ai u pérgjigj, ‘Ajo grua éshté bashkéshortja e tij, Hatixhe bint
Huvejlid.’

“E pyeta pérséri, ‘Po ai djalosh?’. U pérgjigj me qetési: ‘Djali &shté i biri i xhaxhait t& tij, Ali ibn Ebu
Talibi.’
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“Kur e pyeta se ¢faré po bénin, mé tha: ‘Ata po falin namazin’.”

Afif ibn Omeri vazhdoi duke shpjeguar me keqardhjen mé té madhe se ¢faré e pikélloi mé shumé
até né kété ngjarje: “Sa do té kisha dashur té isha béré mysliman até dité dhe té isha personi i treté qé
falej pas tyre!”

Njé kujtim i gjallé
Hatixhja, pérveg se ishte ndér té parat pioniere té besimit, qéndroi patundshmérisht besnike deri né

ditén qé do té ndérronte jeté. Si mund t& harrohej njé besnikéri e tillé? Vite mé voné, Aishja, njé tjetér
shembull i besnikérisé, tregonte se si kujtimi i Hatixhes mbahej gjithmoné gjallé nga bashkéshorti i saj:

“Megjithése nuk e kam takuar kurré, nuk kam gené asnjéheré aq xheloze pér ndjenjat e Profetit
kundrejt njé gruaje tjetér si¢ jam pér Hatixhen. Ai e pérmend shpesh até dhe e mban né konsideraté aq
té larté, saqé sa heré qé ther njé bagéti dhe e ndan, i dérgon shogeve t&¢ Hatixhes pjesén e tyre.”

Kjo sepse ai i kishte pér zemér ato qé€ ajo kishte pasur pér zemér dhe ata qé dashurojné, kurré nuk i
harrojné té dashurit e tyre. Ai nuk linte gjé mangét né respekt ndaj té aférméve té saj. Ai u jepte atyre
shilten mbi t&€ cilén ishte ulur veté dhe kur e pyetén pse, ai u tha: “Uné i dua ata qé ka dashur ajo.”

Njé heré, i Dérguari i Allahut dégjoi se Hala bint Huvejlid, motra e Hatixhes, ishte tek dera e
shtépisé duke kérkuar té futej brenda. Zéri dhe ményra e té folurit t& saj ishte aq e ngjashme me
Hatixhen, saqé ai u prek dhe lévizi nga vendi me vrull duke théné me ngazéllim: “Pér Allah, éshté Hala,
e bija e Huvejlidit!”

Aishja, qé kishte qené déshmitare e kétij ngazéllimi, u bé xheloze dhe ndérhyri duke e pyetur pse
tregonte kaq vémendje pér diké qé kishte vdekur vite mé paré. Kjo ishte ményra pér t'i théné se Allahu i
kishte dhéné asaj po aq virtyte sa gruas sé tij té€ paré dhe se kjo vémendje e tij ishte e tepért. Ndoshta
nuk kishte gené njé rastési dhe Allahu donte t'i tregonte asaj virtytet e Hatixhes nga veté goja e Profetit
pagja qofté mbi Té. Ai i la té kuptohej se nuk ishte aspak i kénaqur me ato qé dégjoi dhe i tha: “A kishte
ndonjé t& ngjashém me t&é2” Mé pas vazhdoi: “Betohem né Allah se nuk mé ka dhéné asnjé person mé té
vlefshém se até. Kur njerézit mé mohuan, ajo mé besoi. Kur mé thané génjeshtar, ajo mé vértetoi. Kur
njerézit mé izoluan, ajo mé mbéshteti me pasuriné e saj dhe Allahu mé ka dhéné fémijé vetém me té.”
Ai donte g€ Aishja té kuptonte qé reagimi i saj nuk ishte i drejté dhe se ai nuk do té lejonte askénd té
njolloste kujtimin e saj duke mos folur miré pér té.
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Qéllimi tij ishte i qarté¢ dhe Aishja menjéheré kérkoi falje duke i premtuar se ajo nuk do t&€ thoshte
asnjéheré asgjé negative pér Hatixhen.

Shkémbime me Kryeengjéllin

Nga koha e udhétimit né¢ Damask deri né kohén kur u kthye si Profet nga Mali i Drités me Shpalljen
Hyjnore, Hatixhja ishte kujdesur me pérkushtim ndaj burrit té saj. Atéheré kur Ailodhej nga ambienti i
Mekés dhe kérkonte getési né vende té vetmuara té largéta, ajo e shogéronte até duke e quajtur kété njé
veprim té denjé pér njé bashkéshorte. Kur ajo qéndronte né Meké dhe kthimi i tij vonohej, ajo merrte
me vete ushqime dhe ia ¢onte veté té Dérguarit t& Allahut né mal.

Né njé dité si kjo, ajo takoi Xhebrailin né formé njerézore. Njé i huaj té cilin nuk e kishte paré kurré
mé paré e pyeti até pér Profetin e Fundit. Ajo u shqetésua mjaft qé ky i huaj mund té ishte dikush qé
donte t'i bénte keq té shoqit. Kur arriti né mal dhe u takua me Profetin, hasi né buzéqeshjen e tij. Kur ai
i tha se personi qé kishte takuar ishte Xhebraili, ajo u ¢lirua.

Ndérsa paria mekase kishte deklaruar armiqésiné e saj ndaj Profetit Muhamed pagja qofté mbi T¢,
Hatixhja ishte mbéshtetésja e Tij e vetme dhe njé burim ngushéllimi dhe ndihme. Kur sulmet e
idhujtaréve béheshin té padurueshme, ai gjente prehje prané saj dhe kur ata e kércénuan me jeté, ai gjeti
siguri tek ajo. Heré pas here ajo me zgjuarsiné e saj do té gjente ményra pér ta ndihmuar té shoqin. Pér
shembull, njé heré ajo donte t'i provonte té kundértén njé idhujtari qé pretendoi se ai qé i kishte ardhur
Muhamedit ishte djalli dhe jo engjélli. Késhtu, ajo i tha burrit té saj: “Kushéri! A do té mé njoftosh kur
Xhebraili té vijé pérséri pér té té takuar?” Ai pranoi dhe herén tjetér kur Xhebraili erdhi, Profeti thirri
Hatixhen prané.

Ai tha: “Xhebraili éshté kétu. Ai éshté afér meje.” Hatixhja, pa humbur kohé, vrapoi pér tek Profeti
dhe i kérkoi qé ai té€ ulej né gjurin e saj. Profeti nuk donte té prekte ndjenjat e saj duke e refuzuar. Kur
veproi ashtu, ajo e pyeti: “A e shikon Xhebrailin?” dhe mori njé pérgjigje pozitive. Pastaj ajo i tha t& ulej
né gjurin tjetér dhe mé pas né prehrin e saj, gjithnjé duke e pyetur nése e shihte Xhebrailin apo jo. Cdo
heré merrte pérgjigje pozitive. Pastaj ajo hoqi mbulesén e kokés, e mori né kraharorin e saj dhe pyeti:
“A e shikon tani?” Késaj here pérgjigja ishte negative.

Ajo e kishte vértetuar até qé donte. Hatixhja tha: “Sihariqe pér ty! Jii sigurt! Betohem né Allah se ky
ishte njé engjéll, jo djalli. Nése do té kishte qené djalli, nuk do té ishte turpéruar dhe té largohej prej
nesh.”
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Njeé tjetér dité, teksa po shkonte pér ti cuar ushqim té dashurit t€ saj, Profeti ishte me Xhebrailin.
Kur po afrohej, ai iu afrua Profetit dhe i tha: “Po vjen Hatixhja me ushqime me vete. Kur té vijé, thuaji
se Zoti i saj e pérshéndet, dhe uné gjithashtu. Po ashtu jepi sihariqin qé asaj do t'i ndértohet njé
késhtjellé me perla né Parajsé, ku nuk ka as lodhje e as brengg.”

Kur ajo erdhi, Profeti i pérgoi pérshéndetjet hyjnore té sjella nga Xhebraili. Hatixhja nuk u habit
aspak dhe me t€ njéjtén fisnikéri u pérgjigj: “Zoti &shté paqe dhe Ai éshté burim i paqes! Paqja dhe
bekimi i Zotit qofshin mbi ty o i Dérguari i Allahut. Pagja qofté mbi té gjithé ata qé dégjojné paqe
pérveg shejtanit. Pagja qofté edhe mbi Xhebrailin!”

Né ndjekje té ¢cdo frymémarrje té Profetit

Hatixhja gjithmoné kishte ndjekur ¢do frymémarrje té Profetit dhe ndjente emocion né ndarjen e
ndjenjave té tij me T&€. Njé dité ajo e pa Profetin ndérsa e trajtonte Zejdin, njé nga shérbétorét e tij, me
kujdes dhe konsideraté té larté, duke 1éné té kuptoheshin meritat e karakterit t& Tij. Ajo menjéheré€ ia
béri dhuraté Zejdin bashkéshortit té saj qé ai té kishte njé shérbétor té afté.

Kur ishte i ri, Zejdi kishte réné rob gjaté njé lufte ndérmjet fiseve. Kishin kaluar disa vjet pasi nipi i
Hatixhes e kishte bleré Zejdin dhe ia kishte dhéné Hatixhes. Kur familja e tij e gjeti se ku ishte dhe
shkuan te Profeti pér té kérkuar t’ia kthenin, Profeti e thirri Zejdin dhe i ofroi té zgjidhte: “Nése
déshiron mund té géndrosh me ne, por nése déshiron té shkosh me familjen ténde, mund té shkosh.”
Zejdi, pa hezituar fare, zgjodhi t&€ géndronte me Profetin, i cili e liroi dhe e béri bir pér shpirt. Késhtu,
Zejdi preferoi liriné e pérjetshme kundrejt lumturisé dhe ngrohtésisé sé¢ familjes. Ashtu si Hatixhja,
Zejd ibn Harithi ishte njé nga pionierét i cili e kuptoi se rruga e vérteté kalonte pérmes késaj shtépie té
bekuar.

Pa diskutim qé Hatixhja gjithmoné do t&€ qéndronte prané burrit té saj duke ndaré me t€ bukuriné e
saj shpirtérore. Ajo do té ishte njé burim ngushéllimi pér té né kohét e véshtira. Gjaté ¢do sulmi dhe
persekutimi ndaj tij prej Kurejshéve, Hatixhja kishte qené shogja dhe ndihmésja e tij mé e dashur.
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Pionierja e pérpjekjes

Hatixhja ishte e pasur, por pasuria nuk mund té sigurojé paqe, as nuk mund té mbushé nevojat
shpirtérore té njeriut. Ajo merr vleré ku fitohet dhe shpenzohet pér njé qéllim dhe pér mé tepér, né kété
ményré kthehet né njé thesar té pérjetshém qé ndrigon Botén e Pértejme. Pér kété, Hatixhja donte qé
jeta dhe pasuria e saj t&€ béheshin té pérjetshme, ashtu qé ajo mund t’i pérdorte ato né shérbim té
Profetit dhe kauzés sé tij.

Vecanérisht pas kthimit té Profetit pagja qofté mbi Té nga shpella Hira, ajo i la ve¢ té gjitha déshirat
personale dhe né vend té késaj punoi dité dhe naté pér ta ndihmuar até né pérpjekjen me mosbesimin e
mekasve. Ajo do té trokiste deré mé deré, duke shpresuar se té paktén njé zemér mé shumé do té
shijonte besimin. Megjithése idhujtarét do ta ndignin hap pas hapi, né pérpjekje pér té zhbéré ¢do gjé té
miré qé kishte béré, ajo nuk stepej. Sa heré qé shikonte bashké 2 njeréz, ajo do té€ bashkohej me ta dhe
do t'i lutej atyre té shpétonin jetén e pérjetshme pérmes ndricimit té€ zemrave me besim.

Njé nga ményrat praktike pér kété ishte t’i ftoje njerézit né shtépi pér gosti. Profeti paqgja qofté mbi T¢
po ashtu e kishte pérdorur kété metodé. Ai dérgonte Zejd ibn Harithin dhe Ali ibn Ebu Talibin, té cilét
ishin adoleshenté asokohe, né ¢do rrugé pér té ftuar njeréz pér darké, ndérsa Hatixhja géndronte né
shtépi duke gatuar pér té ftuarit.

Né ményré qé té mbushnin zemra té tjera me bukuriné e besimit, ajo organizoi shumé gosti té tilla,
u zgjati dorén atyre né nevojé dhe sakrifikoi pasuriné e saj t& pafund né rrugén e Allahut. Vetém disa
vjet pasi kishte ardhur Shpallja né shpellén Hira, Hatixhja nuk kishte mé asgjé nga pasuria e saj dhe
ishte né gjendje nevoje.

Ajo e dinte se edhe mé e ¢muara nga té mirat materiale nuk mund té ishte mé e réndésishme sesa
njé njeri q€ kthehej né besimtar, dhe ashtu veproi. Ajo ishte aq bujare saqé besonte se do té ishte njé
nder i madh té jepte gjith¢ka kishte, madje edhe jetén e saj pér kauzén né té cilén besonte.

Kéto sakrifica dhe veprat e saj altruiste i béné meritat e saj t&€ pakrahasueshme dhe e ngritén né
rangun mé té larté té té gjitha grave té botés. Njé dité, Profeti po pérshkruante virtytet e saj dhe duke
treguar me gisht tokén dhe giellin, tha: “Merjemja, néna e Isait, ésht€¢ mé e mira ndér graté e Parajsés
dhe Hatixhja, e bija e Huvejlidit éshté mé e mira ndér graté e Tokés.”

Profeti pohoi se Hatixhja ishte njé nga 4 graté mé t€ mira té t€ gjitha grave né historiné e njerézimit.

36



Bojkoti

Ndérsa numri i besimtaréve rritej, edhe urrejtja dhe inati i Kurejshéve po ashtu rritej. Nése do té
kishin mundur, do t'u kishin mohuar edhe ajrin besimtaréve. Ata i pérndignin vazhdimisht dhe nuk
humbnin rast pér t'u béré keq besimtaréve.

Idhujtarét u zhgénjyen kur njerézit qé ata kishin dérguar pas besimtaréve né Abisini u kthyen
kthyer bashké me ta té paprekura. Mbi té gjitha kishin marré lajmin se myslimanét ishin strehuar nga
veté Mbreti duke u dhéné garanci pér jetén, liri pér praktikimin e besimit dhe leximin e Kuranit. Ata
nuk mund t& duronin faktin qé myslimanét té ishin t&€ mbrojtur edhe né vende té tjera, jashté kontrollit
té Kurejshéve, dhe po u lejohej té faleshin dhe t&€ lexonin Kuranin.

Sikur té mos mjaftonte me kaq, kthimi i Omer ibn Hatabit né mysliman ishte provokimi i fundit né
syté e tyre. Ata tashmé kishin humbur Hamzain, t& mbiquajtur “Luani”. Idhujtarét po ndjeheshin
gjithnjé e mé té kércénuar sepse gjérat po merrnin zhvillim né favor té besimtaréve dhe ata po humbnin
¢do lloj kontrolli.

Té vendosur pér té hequr qafe kété bashkési té brishté t&€ myslimanéve, Kurejshét u mblodhén dhe
vendosén t€ ndérmerrnin njé dénim tejet té€ ashpér. Ata rané dakord t€ pérzinin té gjithé myslimanét
nga Meka dhe i bllokuan té gjitha lidhjet me ta, duke i izoluar késhtu térésisht. Askush nuk do té lejohej
té bénte tregti me ta apo té martohej me vajzat dhe djemté e tyre, dhe té gjitha burimet e té ardhurave
sakaq do té priteshin.

Késhtu filloi njé kohé sprovash té véshtira. Ai qé vuante mé shumé ishte Profeti Muhamed pagja qofté
mbi T¢, sepse Atij i duhej té shikonte t& dashurit e tij dhe ndjekésit t&€ persekutoheshin dhe t&
keqtrajtoheshin. Urrejtja dhe armiqésia e parisé Kurejshe kishte arritur njé shkallé té tillé saqé ata nuk
mund t& toleronin edhe ekzistencén e kétij grupi t& vogél besimtarésh dhe nuk do t€ ishin té qeté deri sa
ta pastronin qytetin prej tyre. Meka po u ushtronte njé trysni negative ndaj besimtaréve me té gjithé
peshén e saj. Jeta e tyre po béhej e pajetueshme. Ebu Xhehli ishte kthyer né njé faraon né thurjen e
kétyre komploteve monstruoze.

Plani ishte qé ata do ta eliminonin Muhamedin pagja qofté mbi T¢ dhe ndjekésit e tij duke i detyruar t'i
nxirrnin jashté Mekés né shkretétiré, ku do té vdisnin nga etja dhe uria. Késhtu nuk do té ishte nevoja
té pérdoreshin armét dhe té derdhej gjak.

Pér kété ata vendosén té prisnin té gjitha lidhjet dhe nuk do té lejonin askénd, pérfshiré té aférmit,
t'i ndihmonte, ushqente ose té martohej me ta. Kjo ishte e ngjashme me kampet e sotme té
pérqendrimit. Njé vdekje e ngadalté pér té etiketuarit si “jo normalé”. Bojkoti do té thoshte qé
myslimanét té nxirreshin nga shtépité e tyre ditén né diell, me qetésiné mé té madhe, né kushtet
vdekjeprurése té shkretétirés. Kjo ishte njé ményré e thjeshté pér t'i hequr qafe ata pa lejuar askénd t’i
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vinte né ndihmé apo té krijonin armiqési. Ajo ¢faré kishte parashikuar Uaraka po ndodhte. Ishte e
pamundur t& rezistoje dhe atyre u duhej té largoheshin nga shtépité dhe qyteti i lindjes.

Edhe njé heré, Ebu Talibi, xhaxhai i Muhamedit, gjendej aty pér ta ndihmuar me aq sa mundte.
Myslimanét ndértuan njé kamp strehimi né rrethinat e Mekés né njé vend té quajtur Shib Ebu Talib.
Tendat e tyre nuk ishin asgjé tjetér vegse disa copa rrobash té varura mbi shkopinj. Ia vlen t&
pérmenden pérpjekjet e Ebu Talibit pér t'i ndihmuar megjithése nuk ishte béré mysliman.

Shib Ebu Talibi ishte njé toké e pabanuar jashté Mekés. Ky bojkot u kthye né njé fatkeqési 3 vjegare.
Problemet sa vinin e shtoheshin dhe ¢do dité kishte ankesa nga njerézit qé jetonin tashmé né tenda.
Vuajtjet po shtoheshin dhe filluan sémundjet epidemike. Kéto béné qé shumé njeréz té prekur té dilnin
jashté tendave dhe t€ vdisnin né shkretétiré. Mekasit, duke dégjuar jehonén e kétyre ankesave, u gézuan.

Tri vite té gjaté urie, etjeje dhe sémundjesh... A nuk ishte digka mizore qé graté, pleqté dhe fémijét
té trajtoheshin té gjithé né kété ményré? Asnjé l1éshim nuk iu bé atyre nén kéto kushte.

Zérat vajtues té fémijéve qé vdisnin nga uria dégjoheshin gjithandej. T¢ qarat e tyre pikonin gjak né
zemrén e Profetit pagja qofté mbi Té.

Ata e vuajtén té gjithé kété uri dhe etje. Midis tyre Sa’d ibn Ebi Uakasi falenderoi Allahun sepse gjeti
njé copé lékuré, té cilén e lau dhe e héngri, dhe prej késaj qe né gjendje té€ qéndronte né kémbé pér disa
dité. Shumé prej tyre héngrén gjethet dhe lékurén e peméve njélloj si té ishin bagéti.

Hatixhja, q¢ dikur kishte qené njé grua e pasur, ishte duke e pérballuar kété skamje me
bashkéshortin e saj. T€ dy ishin té pikélluar pér gjendjen e vuajtur t€ njerézve, megjithaté nuk mund té
bénin asgjé. Kurejshét kishin bllokuar té gjitha rrugét né ményré qé askush t€ mos u afrohe;j.

Né fakt, Hatixhja mund ta kishte evituar kété bojkot sikur té mos kishte insistuar t&€ qgéndronte me
Profetin, sepse ajo nuk ishte nga familja e Hashimit. Nése do té kishte dashur, do té kishte pasur njé jeté
té rehatshme né vend té vuajtjes se késaj agonie. Sidoqofté, ajo kishte njé karakter dhe besim aq té forté,
saqé nuk do ta linte né balté até té cilin e kishte besuar si Profet qé ditén e paré té profetésisé. Ashtu sig
kishte kaluar dité t& bukura me t&, ashtu do t& kalonte edhe té hidhurat. Késhtu, ajo zgjodhi uriné dhe
etjen mbi shtratin e ngrohté té shtépisé né Meké né kohén kur Profeti do té kishte mé shumé se kurré
nevojé pér te.

Hatixhja nuk ishte e tillé qé té ulej dhe té géndronte duarkryq. Cdo gjé qé ajo kishte pasur né
pronési ishte konfiskuar kur myslimanét ishin pérzéné, por ajo e njihte tregun miré dhe do ta porosiste
nipin e saj t€ shpérndante fshehtas népér kamp ¢farédo qé mund té gjendej nga pasuria e saj pér té
ushqyer nevojtarét. Ky nip ishte Hakim ibn Hizami, i cili akoma nuk ishte béré mysliman, por qé e
donte aq shumé tezen e tij, sa do té ndérmerrte kéto udhétime té rrezikshme natén pér té ndihmuar
myslimanét. Njé dité kishte vendosur t'u ¢onte gruré atyre, por ndérsa ishte rrugés, Ebu Xhehli e pa dhe
e ndaloi. Si mund t’i bénte ballé autoritetit té tij? Ebu Xhehli nuk mund té duronte as edhe njé fjalg,
madje edhe nga véllai i tij. Reagimi i tij ishte i ashpér dhe i paméshirshém:

“A po i ¢on ushqim Hashiméve? Betohem se do t€ t&€ burgos pérpara se té t€ shoh t'i ¢osh ushqgim
atyre. Do té té izoloj dhe do té té shkatérroj nése mé detyron.”
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Ndérsa po diskutonin, erdhi Ebu Bahtari. Ai gjithashtu ishte nga Hashimét. Ai nuk e kishte pranuar
Islamin, por ishte njé njeri i drejté dhe i buté. N€ fillim ai u pérpoq t& kuptonte situatén dhe pyeti:
“Ctaré po ndodh?” Ebu Xhehli iu pérgjigj: “Ai ka guxuar t'u ¢ojé ushqim Hashiméve.”

Kur dégjoi kété, Ebu Bahtari ia ktheu: “Pra, ai ka ushqim dhe do t’ia ¢ojé tezes sé tij dhe ti po e
ndalon? A &shté késhtu?”

Pastaj, vendosi ta ndalonte kété padrejtési dhe e urdhéroi: “Hapja rrugén!” Menjéheré shpértheu njé
grindje midis tij dhe Ebu Xhehlit qé nuk donte té dorézohej. Ebu Bahtari e plagosi Ebu Xhehlin né koké
me njé kocké qé e gjeti aty prané dhe ky veprim do té vinte né lévizje njé séré ngjarjesh qé do té
rezultonin né ndalimin e marréveshjes sé bojkotit, e cila ishte varur né muret e Qabesé.

Pér shumé nga myslimanét ishte voné tashmé. Hatixhja po kalonte vuajtje t¢ médha, por ajo dhe
burri saj kishin edhe mé pér té hequr. Ata kishin 6 fémijé, prej té ciléve 2 djem. Djali i paré, Kasemi, i
cili sapo kishte hedhur hapat e paré, ndérroi jeté. Zemra e Hatixhes ishte mbushur me pikéllim dhe
lotét nuk reshtnin. Megjithaté, zemra e saj kishte njé durim té tillé q¢ mund té pérballonte ¢do
fatkeqési. Ndérsa kishte ndjeré nevojén pér t'u ngushélluar, kishte shkuar tek Profeti pagja qofté mbi Té:
“O i Dérguari i Allahut! Koha e Kasemit ka ardhur. Do té kisha dashur gé jeta e tij té kishte gené mé e
gjaté qé ai té arrinte moshén e prerjes sé gjirit.” Ai iu pérgjigj me dhembshuri: “Ai do t'i pérfundojé
muajt e ushqimit me gji né Parajsé.”

Si njé shembull force, ajo e mori veten dhe tha: “Sikur ta kisha ditur kété, vdekja e tij do t& kishte
qené mé e lehté pér mua.” Pastaj Profeti i tha: “Nése déshiron, uné mund t'i lutem Allahut qé t& dégjosh
zérin e tij.” Hatixhja me njé vetépérmbajtje t€ pazakonté dhe dorézim t&€ ploté tha: “Jo (nuk mé duhen
prova), uné e pranoj até ¢faré Allahu dhe i Profeti i Tij thoné.”

Hatixhja ishte e para qé e besoi dhe e ndoqi Profetin Muhamed pagja qofté mbi T¢é. Askush, burré apo
grua, nuk kishte besuar para saj. Pérmes mbéshtetjes sé saj, Allahu ia kishte lehtésuar barrén Profetit. Sa
heré qé njé person do té fliste kundér tij, ta kundérshtonte até apo ta kércénonte me jeté, ai do té
shkonte prané té shoqges pér té gjetur ngushéllim. Dashuria dhe besnikéria e saj ishin mé té forta se
kundérshtimi i idhujtaréve dhe kjo e ndihmoi Profetin t& harronte ¢do gjé qé i sillte ankth. Asgjé e keqe
apo bezdisése nuk mund té vinte prej saj. Né t€ kundért, sa heré qé ai shkonte prané saj, gjente paqe dhe
reté e vuajtjes do té zhdukeshin njé nga njé, duke ia 1éné vendin buzéqeshjes. Por, koha e vdekjes e
caktuar pér ¢do njeri, koha pér t'i théné lamtumiré késaj boté kalimtare, po afronte edhe pér Hatixhen.
Sé aférmi, ajo do té shkonte prané Krijuesit té saj né Parajsé.

Hidhérimi po zinte hidhérimin. Pas Kasemit, Abdullahu po ashtu i la vuajtjet e késaj bote dhe shkoi
pér tek bukurité e Botés sé Pértejme. Késhtu, né kéto kohé humbjesh, do té frynte era e ndarjes. Si njé
néné, thesari mé i madh i saj kishin qené fémijét qé i kishte pasur né gji dhe tani ata po iknin njéri pas
tjetrit.

Koha kishte ardhur pér Ebu Talib ibn Abdulmutalibin dhe ai ndérroi jeté gjithashtu. Kjo ishte njé
humbje e madhe pér Profetin pagja qofté mbi Té. Xhaxhai i tij kishte gené si njé baba i dhimbsur, njé
mbrojtés dhe mbéshtetés. Mé keq akoma, Hatixhja nuk mundi t&€ merrte pjesé né funeral dhe né vajtim
sepse ajo po i afrohej vdekjes gjithashtu. Shtrati i saj i vdekjes nuk ishte tjetér vegse njé dyshek i
improvizuar né njé tendé. Sa e véshtiré kishte qené pér t'u larguar prej bashkéshortit t€ saj té dashur
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dhe Profetit t€ saj! Tashmé ishte koha t& shkonte né botén e pértejme né krahét e kétij burri pér té cilin
kishte sakrifikuar té gjithé pasuriné dhe jetén e saj.

Kishin kaluar vetém 3 dité nga vdekja e Ebu Talibit. Profeti ishte pérpjekur shumé qé xhaxhai i tij té
pranonte Islamin pérpara se t& ndahej nga kjo boté, por nuk kishte dégjuar asnjé péshpéritje té tij pér sa
i pérket besimit. Pér mé tepér, Kurejshét tani do t& ishin té liré t&€ shtonin sulmet ndaj Muhamedit pagja
qofté mbi T¢, duke ditur qé mbrojtési i Tij s’ishte mé.

Mbi té gjitha, mbéshtetja e tij mé e madhe, Hatixhja, po vdiste gjithashtu. Ai shkoi té shihte
bashkéshorten dhe shoqen e tij, q¢ po digjej nga temperatura e larté.

Profeti ishte tashmé shumé i pikélluar sepse sapo kishte varrosur xhaxhain, avokatin e Tij mé té
madh, pa dégjuar pohimin e besimit nga buzét e tij. Sa shumé kishte dashur qé Ebu Talibi té€ besonte,
por ai kishte refuzuar té pranonte Islamin. Xhaxhai tjetér i Tij, Abasi, do té thoshte: “O i Dérguar! M’u
duk se e dégjova,” por Ebu Talibi do t& bénte shenjé me koké gé jo.

Ishte mé e erréta e netéve. Ai e la gruan e tij té dashur né shtratin e vdekjes dhe shkoi tek tenda i
mérzitur dhe né vaj. Pérveg se po privohej nga njé mbrojtje si Ebu Talibi, ai gjithashtu po humbiste
shogen e Tij mé té afért, mikeshén mé besnike dhe té dashurén e Tij.

Ai u kthye dhe hapi perden e tendés. Hatixhja, e cila po rénkonte né dhimbje, ishte veté njé pamje
trishtuese.

Ishte e qarté se shenjat e ndarjes kishin mbérritur tashmé. Ky ishte fundi i vuajtjeve me uri dhe
dhimbje pér Hatixhen. Ajo, qé kishte qené njé nga graté mé té pasura t& Mekeés, po largohej né botén
tjetér si njé grua né mérgim dhe mes njé bashkésie té uriturish.

Gjithé késaj dhimbjeje i shtohej edhe ajo e ndarjes nga Profeti i saj. Ajo po largohej me trup, por
zemra dhe shpirti i saj ishin me Profetin dhe jetimét qé po linte nén kujdesin e tij. Ajo kishte lindur
shpejt, ishte prezantuar shpejt me té Vértetén dhe tani po largohej shpejt.

Momentet e fundit kishte njé buzéqeshje né fytyrén e saj. Ishte e qarté se Xhebraili i kishte dhéné
siharigin e Parajsés dhe ajo ishte pérpara syve té saj. Megjithaté, edhe kjo buzéqeshje u kthye né njé
trishtim té madh kur ajo pa bashkéshortin e saj qé po e véshtronte nga hyrja e tendés me njé
dhembshuri dhe dashuri t¢ madhe. Secili ishte i pikélluar pér tjetrin.

Ai u brengos shumé nga kjo skené. Disa heré i kishte ngelur péshtyma né gryké. Duke u dridhur, ai
iu afrua me delikatesé dhe i foli, megjithése fjalét ishin t& pamjaftueshme pér té€ shprehur ndjenjat. Ai i
tha: “Ke vuajtur gjithé kété pér shkakun tim. Jetove njé jeté ku nuk more até qé meritoje.”

Ai po pérpiqej t'i thoshte se njé grua kaq e mrekullueshme meritonte njé jeté né pérputhje me
hijeshiné e saj, por né vend té késaj, ajo kishte zgjedhur té kalonte véshtirésité mé té médha me té.
Pastaj shtoi: “Por, mos harro, Allahu ka caktuar shpérblim pas ¢do dhimbjeje dhe véshtirésie.”

Pas késaj, shoqja e tij e jetés u nda nga jeta, ashtu si Ebu Talibi. Hatixhja ishte 65 vjece kur i la pas
andrallat e késaj jete dhe mori udhétimin pér né jetén e pérjetshme, pér né pallatin e saj me perla né njé
vend té privuar nga dhimbja dhe brenga.
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Njé jeté qé filloi né Natén e Kadrit gjithashtu u mbyll po né Natén e Kadrit. Veté Profeti pagja qofté
mbi Té e ¢oi até né varrezén Hajun, hyrjen pér né botén e pértejme. Ai e vendosi veté né toké dhe po veté
e mbuloi me dhé.

Ajo mbante nderin e shumé “té paréve” né jetén e saj dhe e mbajti kété titull edhe kur u nda nga jeta
dhe gjithcka e saj, duke qené martirja e paré nga familja e Profetit.

Sa pér Profetin, véshtirésité e tij do té shtoheshin sepse dy nga mbéshtetésit e tij mé t&€ médhen;j
kishin ndérruar jeté tashmé dhe Kurejshét do t'i dyfishonin sulmet ndaj tij.

Nuk zgjati shumé dhe ai do t&€ nderohej me Miraxhin, ku dyert e qiejve u hapén pér Té dhe Ai
déshmoi skena mahnitése qé vetém Allahu i dinte, si njé shpérblim pér ditét e véshtira qé kishte kaluar.
Miraxhi do t€ ishte hera e paré dhe e fundit qé Profeti do t&€ merrte Shpalljen drejtpérdrejt nga Allahu i
Madhérishém.

Kujtime té paharrueshme

Hidhérimi i mungesés sé Hatixhes e kishte ndikuar Até thellésisht. Vitet e ardhshme, pérpara
emigrimit pér né Medine, ai ishte i vetmuar dhe dukej se po jetonte vazhdimisht me kujtimin e saj.
Dukej sikur ajo nuk kishte vdekur dhe ishte né dhomén ngjitur. Njé dité, njé nga Sahabét erdhi tek
Profeti dhe i tha: “O i Dérguari i Allahut, dukesh sikur je pérthyer né dysh nga pikéllimi i mungesés sé
Hatixhes.” Cfaré mund ti thoshte kur kjo ishte e qarté? Ai iu pérgjigj thjesht: “Po,” dhe vazhdoi, “Ajo
ishte néna e fémijéve té mi dhe zonja shtépisé sime.”

Njé dité, Fatimeja shkoi tek babai i saj, Profeti Muhamed, dhe e pyeti: “Ku éshté néna ime Hatixhe
tani?” Pérgjigja erdhi shpejt: “Né njé késhtjellé prej bambuje.” Pyetjet e Fatimes vazhduan: “A &shté
bambuja qé€ njohim ne?” Meqé materialet né kété boté jané ndryshe nga ato t€ botés tjetér, ai tha: “Jo, jo,
bambu e zbukuruar me perla, smeralde dhe korale”, dhe vazhdoi ti pérshkruante vajzés sé tij
vendbanimin e Hatixhes.
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Pas vdekjes s¢ Hatixhes, Profetin e mbéshtolli njé re e tillé trishtimi saqé kur e shikonin t& tjerét nga
larg, kishin friké se digka e keqe do t'i ndodhte. Kjo gjendje vazhdoi e tillé deri né martesén e tij té dyté
me Aishen, vite mé voné né Mediné. Profeti ishte vetém. I kishin mbetur vetém jetimét qé Hatixhja i
kishte 1éné nén kujdes. Sidoqofté, Profeti do ta pérmendte emrin e Hatixhes né ¢do rast, duke i folur pér
virtytet e saj kujtdo qé takonte.

Zejnebja dhe bashkéshorti i saj

Si¢ pérmendém mé paré, Ebu Asi nuk iu dorézua trysnive té ushtruara mbi té pér divorc, si njé
dhéndér i Profetit pagja qofté mbi Té. Ai nuk e la gruan e tij, Zejneben. Ai ishte njé nga liderét e Mekés né
pasuri dhe prona, dhe ai ishte i njohur edhe pér etikén e shkélqyer né tregti. Ai gjithashtu ishte nipi i
Hatixhes dhe ajo e kishte paré si birin e saj. Kishte qené ideja e saj ta martonte me Zejneben dhe kur ia
kishte propozuar Profetit kété, ai kishte pranuar pa ngurrim. Kur Shpallja kishte filluar té zbriste, vajzat
e Profetit e pranuan Islamin menjéheré, ndérsa dhéndurét deshén té jetonin me zakonet e vjetra. Kjo
gjendje i ndikoi té dy djemté e Ebu Lehebit, Utben dhe Utejben, té cilét qené gati t€ prishnin martesat e
tyre, por pér Ebu Asin ishte ndryshe. Ai kishte njé shtépi plot paqe, njé vajzé t&€ quajtur Umame dhe njé
djalé té quajtur Ali.

Né té njéjtén kohé, megjithése kishte respektin dhe konsideratén mé t&€ madhe pér vjehrrin e tij,

Muhamed Eminin, dhe vjehrrén dhe tezen e tij, Hatixhen, ai prapé nuk mundi t'i rezistonte trysnisé sé
Kurejshéve mbi té. Ai kishte friké se ata mund té thoshin: “Ai nuk mund t'i b&jé ballé gruas sé vet! Aila
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fené e té paréve pér t'u béré mysliman prej saj.” Pér kété shkak ai nuk mund té pranonte Islamin. Pér
kété¢ Zejnebja nuk mundi té emigronte me babain e saj dhe né vend té késaj qéndroi né Meké me
bashkéshortin.

Mé sé fundi emigrimi pérfundoi dhe ishte afruar Lufta e Bedrit. Presionet mbi Ebu Asin po
shtoheshin. Kur erdhi puna tek lufta, idhujtarét e Mekés filluan t€ bénin presion mbi Abasin dhe Ebu
Asin, qé ishin njeréz té afért me Profetin, por qé€ ishin akoma né anén tyre. Pér idhujtarét, kjo ishte koha
kur kéta persona duhet té tregonin pérkrahjen e tyre pér ta. Né hezitimin mé té vogél ata do té thoshin:
“Né vend qé té¢ qéndronte me karvanin e tij dhe t€ ruante pasuriné e Kurejshéve, ai u zhduk me gruan
dhe ia mbathi.” Ndoshta do té kishte qené mé miré qé ai t&¢ mos ua kishte véné veshin, por Ebu Asi
akoma nuk kishte arritur pjekuriné pér t'i neglizhuar kéto ide.

Si pérfundim, Ebu Asi ishte midis idhujtaréve mekas né Luftén e Bedrit. Pérleshjet ishin kthyer
tashmé né lufté¢ té hapur dhe nuk ishte e qarté se si do t&€ pérfundonte. Beteja ishte ndezur dhe
myslimanét ishin fitimtaré. Midis Kurejshéve pati té vdekur dhe robér lufte. Ebu Asi u kap rob dhe u
burgos.

Pati diskutime té gjata sesi té trajtoheshin té burgosurit, sepse kjo ishte hera e paré qé ata
pérballeshin me njé ¢éshtje té tille. Mé pas u vendos qé t& liheshin té liré ata t& burgosur qé dinin
shkrim e kéndim dhe u mésonin 10 myslimanéve qé nuk dinin. Ndérsa ata qé nuk dinin, do té
shkémbeheshin né kémbim té njé shpérblimi.

Kur Kurejshét e dégjuan kété vendim, filluan té dérgojné paraté né kémbim té robérve. Zejnebja
dérgoi gjerdanin qé ia kishte dhuruar néna e saj, Hatixhja, népérmjet Umer ibn Rabias, véllait té Ebu
Asit, pér ta liruar nga robéria megjithése ai ishte idhujtar. Ajo e béri kété me shpresé se zemra e tij do té
zbutej, duke gené se ajo e njihte natyrén e tij. Ajo besonte ta pérdorte kété si njé mundési qé ai t&
pranonte Islamin.

Ndérsa vendimi pérfundimtar pér fatin e robérve té luftés ishte akoma né diskutim, njé ¢anté me
para ishte sjellé pérpara Profetit. Ata qé e sollén thané: “Ky &shté shpérblimi qé Zejnebja dérgon pér t&
shoqin.”

Ai e hapi ¢cantén dhe pa gjerdanin qé i pérkiste gruas sé tij té€ dashur, Hatixhes. Ky gjerdan, té cilin
nuk e kishte paré prej shumé kohésh, e dérgoi prapa né kujtimet e Mekés. Syté e tij po shikonin pérséri
té kaluarén. Ky ishte gjerdani qé Hatixhja kishte hequr nga qafa e saj dhe ia kishte véné sé bijés ditén e
dasmés. Ishte e qarté se népérmjet gjerdanit, Atij iu kujtua Hatixhja dhe njé ndjenjé pérmallimi dhe
trishtimi e kaploi gjithé genien e Tij.

Midis Sahabéve ra heshtja dhe secili mendonte sesi do té shkonte kjo ¢éshtje. Qetésia u thye nga
fjalét e tij plot dhembshuri. Ai u kthye nga t€ pranishmit dhe u kérkoi: “Nése déshironi, léreni té liré
robin e Zejnebes dhe kthejani mbrapsht mallin e saj.”

Si té mos e pérmbushnin Sahabét njé déshiré té Profetit? A nuk ua kishte 1éné atyre né doré Kurani
nése do t’i lironin me pagesé ose jo, t&€ burgosurit? Menjéheré té gjithé miratuan fjalét e Profetit. Ata
nuk donin ta kundérshtonin Até né asgjé. Jo vetém kishin konsideraté pér ¢do kérkesé té hapur, por
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edhe né ¢do gjé q¢ mendonin se Ai déshironte, do t& viheshin né garé pér t'i shérbyer Atij, madje
pérpara se Ai ta kérkonte. Zemrat e tyre ishin térésisht té dorézuara.

Ne té vérteté, nése Ai déshironte, mund ta kishte zgjidhur ¢éshtjen pa u konsultuar fare me Sahabét,
sepse Allahu i kishte dhéné atij kété autoritet dhe ata e kishin vértetuar até. Megjithatg, ai po u tregonte
réndésiné e késhillimit né udhéheqje, ashtu si¢ kishte béré mé paré, edhe me ¢éshtjet mé delikate. Kur
kishin dalé pér té ndjekur karvanin e Kurejshéve dhe papritur u pérballén me ushtriné mekase né
Bedér, ai vendosi té mos i luftonte ata para se ta diskutonte ¢éshtjen me Sahabét pér t€ marré mendimin
e tyre. Muhaxhirét lideré, si Ebu Bekri dhe Omeri kishin dhéné aprovimin e tyre né ményré té
pakundérshtueshme. Sidoqofté, asnjé zé nuk po dégjohej nga Ensarét, njerézit e Medinés.

Kur e kuptuan qé Profeti po priste pér njé pérgjigje nga ana e tyre, Sa’d ibn Muadhi, i cili
pérfagésonte Ensarét, u ngrit dhe foli: “Me sa duket, ju po prisni qé ne té flasim, o i Dérguari i Allahut!
Ne t€ besojmé dhe té vértetojmé ty. Ne déshmojmé se ti na ke sjellé té vértetén. Ne té japim fjalén dhe té
sigurojmé se do t'i mbetemi besniké asaj. Mund té na drejtosh ku t& duash, o Profet i Allahut! Ne do t&
jemi me ty. Betohem né Até qé té ka dérguar ty se edhe né qofté se do t& na kishe ¢uar para ogeanit dhe
té na kishe urdhéruar ta kalonim até, do ta kishim béré pa pérjashtimin e askujt. Ne nuk i frikésohemi
pérballjes me armikun nesér. Ne jemi luftétaré té guximshém dhe mund t&€ mbéshtetesh tek ne deri né
fund. Né dashté Allahu, pérmes nesh, Ai do té té dhurojé ty fitoren. Me shpresén tek Allahu i
Plotfuqishém, le t&€ shkojmé pérpara, o i Dérguari i Allahut!”

Me njé bindje té tillé té pakushtézuar, ¢éshtja né fjalé u zgjidh natyrshém menjéheré. Pérderisa
kishte miratimin e tyre nga zemra, Ebu Asi mund té ishte i qeté.

Profeti iu afrua Ebu Asit, u ul né gjunjé duke i péshpéritur dicka né vesh dhe ai miratoi me koké né
shenjé pranimi. Vetém Allahu e di ¢faré i tha né até moment.

(Céshtja ishte mbyllur dhe Ebu Asi bashké me gjerdanin u nis pér né Meké. Kur dégjoi pér
mbérritjen e tij, Zejnebja i doli pérpara e ngazéllyer. Ai ishte bashkéshorti i saj dhe po kthehej nga lufta
shéndoshé e miré. A mund té kishte lumturi mé t€ madhe pér t&?

Por, né syté e Ebu Asit kishte trishtim. Ishte e qarté se digka tjetér e shqetésonte até, duke
mjegulluar madje edhe gézimin e glirimit nga robéria. Zejnebja e pyeti: “Cfaré ke késhtu? Pse je kaq i
mérzitur?”

Reagimi ishte sikur t&€ mos ta kishte dégjuar pyetjen fare. Ishte e qarté se dicka mé serioze kishte
ndodhur. Zejnebja e pyeti disa heré, duke menduar se nuk mund té gjendet njé zgjidhje pér njé problem
pa e njohur se ¢faré éshtg.

Mé né fund, Ebu Asi filloi té flasé pas njé heshtje té gjaté. “Ka marré fund e dashur! Eshté koha qé ne
té ndahemi.” Né dhomé pllakosi heshtja. Ai vijoi: “Po, éshté e dhimbshme, por...” dhe lotét e penguan
té pérfundonte. Ajo e kuptoi se ¢’po ndodhte dhe filloi té qante me ngashérim. Duhet té kishte njé arsye
pér kété ndarje qé doli nga hicgi. Né fillim ajo kujtoi se ai po i dorézohej trysnisé sé Kurejshéve dhe i tha:
“Pra, edhe ti paske réné né grackén e Kurejshéve dhe po té detyrojné té bésh ¢faré duan ata dhe po mé
lez”
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Kéto fjalé qené si thika né zemér pér Ebu Asin, i cili tha menjéheré: “Jo! Nuk u jam dorézuar
Kurejshéve si Utbe dhe Utejbe. As nuk u kam dhéné fjalén, as nuk kam béré ndonjé marréveshje me ta.”
Por, cila ishte arsyeja? Zejnebja e pyeti: “Po pse po ndahemi pra?”

I mblodhi té gjitha forcat dhe u pérgjigj: “Kam béré njé premtim dhe duhet t'i géndroj besnik atij.”
“Cfaré premtimi? Kujt ia ke béré kété premtim?”, e pyeti ajo. Ai u pérgjigj: “Babait ténd té bekuar. Ai
déshiron té té dérgoj tek Ai dhe té té them se Islami na ka ndaré. Sipas fesé¢ sé tij, nuk éshté e
pranueshme qé ti té qéndrosh e martuar me mua!” “Dakord,” u pérgjigj Zejnebja, “nése ti béhesh
mysliman, atéheré ne mund té jetojmeé bashké pérséri dhe té shkojmé né Medine pér té jetuar.”

Ebu Asi i tha: “Eshté e lehté pér ty ta thuash kété, por e véshtiré pér mua. A do qé Kurejshét té thoné
se u béra mysliman qé té géndroj prané teje apo qé kam friké se mos bie rob pérséri? A do t’i jepje atyre
njé armé té tillé kundér meje? Nése do té kishte qené ndryshe, ndoshta uné mund té béja sig the ti, por
késhtu nuk kam zgjidhje tjetér pérveg se t&€ duroj. Béhu gati t€ nisesh!”

Ishte e qarté se kishin arritur né njé rrugé pa krye. Ajo ishte shumé e trishtuar. Kishte béré shumé
pérpjekje, por prapé nuk e kishte bindur qé i shoqi t&€ pranonte Islamin. Nga ana tjetér ishte gézimi i
bashkimit me té atin. Nuk mund té kishte lumturi mé t&€ madhe, por ajo donte ta ndante mé té shoqin
kété lumturi. Ndérsa mendonte kéto, Ebu Asi i tha: “Yt até ka dérguar Zejd ibn Harithin dhe disa nga
Ensarét pér té té marré me vete. Ata po té presin né luginén e Jexhuxhit. Nxito dhe mos i lér té presin.”

“A nuk do t&€ vish me mua?” e pyeti ajo pér heré t€ fundit. “Jo, e dashur! Kjo &shté déshira e babait
ténd dhe uné do té béj até qé déshiron Ai.”

Né kété piké, i dérrmuar, u largua nga shtépia né lot. Zejnebja nisi té pérgatitej pér rrugé. Kur
pérfundoi sé pérgatituri plagkat, Ebu Asi dérgoi té véllané, Kinanin, ta shogéronte pér ku po e prisnin.
Késhtu filloi udhétimi i trishtuar i ndarjes.

Megjithaté, dukej se ky udhétim nuk do té ishte i lehté. Paria e Kurejshéve i doli pérpara dhe i
ndaluan né njé vend t& quajtur Dhu Tuva. Njé prej tyre ishte Hubar ibn Esuedi, njé armik i egér i
myslimanéve. Ai ishte béré si i térbuar dhe donte té hakmerrej pér humbjen e Bedrit. Ai zuri té
sulmonte dhe plagosi devené e tyre me shpaté. Kafsha e mjeré u tremb dhe nuk po mbahej mé. Ai
vazhdoi ta godiste deri sa ajo u rrézua duke e hedhur edhe Zejneben pérdhé.

Hubari qéndronte mbi devené e rrézuar duke treguar shpatén pér t&€ mos i 1éné t€ afroheshin dhe u
tha: “Betohem se nése dikush provon t€ afrohet, do ta b&j copa-copa.” Askush nuk pati guxim té 1évizte.

Atéheré, Ebu Sufjani ngriti zérin: “O vélla i Ebu Asit! Uli armét dhe na lér té bisedojmé.”

Kunati ishte shpresa e saj e vetme, por Kinani nuk donte t&¢ kundérshtonte Ebu Sufjanin dhe nuk
veproi. Si mund t'i kundérvihej liderit té fisit té tij? Fjala e tij ishte ligj. Ata ishin né t€ njéjtén ané. Ai
kishte ardhur vetém pér té zbatuar fjalén e Ebu Asit.

Ebu Sufjani tek po afrohej, filloi té flasé: “O bir i Rabias! Ajo ¢faré na ndodhi ne nuk ju ndodhi ju,
apo jo?” Ai vazhdoi: “Si mund ta lésh kété grua té largohet késhtu né mes té dités. Ti e di dhimbjen dhe
fatkeqésiné qé na ra mbi krye pér shkak t¢ Muhamedit dhe njerézve té Tij. Po té té shikojné qé po
shogéron vajzén e tij, do t&€ mendojné se njé fatkeqési tjetér na ka réné mbi krye. Ky do té ishte njé
zhgénjim i madh pér ne. T¢é betohem se ne nuk na duhet vajza e Tij, as nuk do té hakmerremi. Béj até
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q€ duhet dhe ktheje kété grua né Meké né ményré qé njerézit té shikojné qé e morém mbrapsht. Pastaj,
né fshehtési mund ta ¢osh ku té duash.”

Pér Kinanin kjo ishte torturé e vérteté. Nén rrethana normale kjo do té ishte e papranueshme.
Shpeshheré, ¢éshtje té vogla si kjo, mund té shpérthenin luftéra shekullore. Puna nuk ishte njé lufté feje
dhe besimi, por pér nderin e familjes dhe kércénim ndaj njerézve. Edhe pse ishte e véshtiré pér t'u
pranuar, ai ishte i detyruar té thoshte “po” pér shkak té dilemave qé po i réndonin mbi koké.

Zejnebja ishte plagosur dhe po humbiste gjak. Mé voné do té zbulohej se ajo kishte pasur njé abort
pér shkak té késaj dhune.

Ata u dorézuan dhe u kthyen né Meké, ashtu si¢ kishte urdhéruar Ebu Sufjani. Ky incident do té
bénte jehoné t&¢ madhe. Kur e shoqgja e Ebu Sufjanit, Hindi, dégjoi se ¢faré i kishin béré Zejnebes, i
léshoi mallkimet mé t& ashpra lideréve té Mekés: “Pse nuk treguat njé guxim té tillé né Bedér, por me
njé grua t€ pambrojtur? Pse béheni luané pas luftés dhe nuk i tregoni dhémbét atéheré kur duhet?”

Disa dité mé voné, Kinani mori rrugén pérséri me Zejneben, plagét e sé cilés ishin duke u shéruar,
dhe e la até me Zejd ibn Harithin.

Pas njé udhétimi té gjaté dhe té lodhshém arritén né Medine, ku Zejnebja u takua me té Atin dhe té
aférmit e saj. Kur ai dégjoi se ¢faré kishte hequr, i Dérguari i Allahut u mérzit pa masé dhe premtoi se
ata qé kishin béré njé gjé té tillé do té paguanin pér kété.

Kaluan vite dhe fati do t'i bashkonte pérséri né Mediné Zejneben dhe Ebu Asin. Njé dité Ebu Asi u
nis pér rrugé me njé karvan té Kurejshéve. Ai shkoi né Damask, bleu mallra dhe ndérsa po kthehej né
Meké, ndodhi njé pérleshje dhe ai u kap rob nga medinasit. Atij iu dha mundésia pér t'u béré mysliman,
por nuk pranoi. Kur dégjoi se i shoqi ishte kapur rob, Zejnebja vrapoi pér tek xhamia ku i kishin
mbledhur dhe tha: “O njeréz! Uné i jap liriné Ebu Asit, birit té Rabias.”

Né até moment, Profeti pagja qofté mbi Té kishte filluar namazin dhe po lutej. Pasi mbaroi lutjet, u
kthye nga té pranishmit dhe pyeti: “A e dégjuat dhe ju até qé dégjova uné?“ Ata thané: “Po, o i Dérguari
i Allahut.”

Ai vazhdoi: “Betohem né Allah se para se té dégjoja até qé dhe ju dégjuat, nuk e dija se ¢faré po
ndodhte. Sidoqofté, éshté detyra joné qé té€ qéndrojmé né liriné qé dha njé myslimane e re.” Mé€ pas, ai u
takua me Zejneben dhe foli me té. Pastaj u kthye nga xhamia dhe u tha njerézve: “Pa dyshim qé ju e dini
kété ¢éshtje. Mund tia jepni mbrapsht pasuriné dhe té kthehet, dhe kjo &shté ajo qé ne duam.
Megjithaté, po té doni mund ta mbani pasuriné e tij dhe ta pérdorni, sepse ajo éshté e drejta juaj.”

Besimtarét e kuptuan dhe thané njézéri: “O Profet i Allahut! Ne duam t’ia japim mbrapsht té gjithé
pasuriné atij.”

Ebu Asi u lirua pér té dytén heré. Ai u kthye né Meké me mallin e tij té paprekur.

Kur arriti né Meké, ua shpérndau mallin gjithsecilit njé nga njé. Pasi u ktheu ato qé u detyrohej, u
tha: “O njeréz t& Kurejshéve! A ka ndonjé njeri qé pret akoma digka nga uné?” Ata u pérgjigjén: “Jo, ne
e kemi paré besnikériné ténde.” Pas késaj ai tha: “Déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér pérveg Allahut
dhe Muhamedi éshté robi dhe i Dérguari i Tij! Betohem se ajo ¢faré mé pengonte té béhesha mysliman
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deri tani ishte frika se ju do t¢ mendonit se u béra pér t’ju marré pasuriné. Allahu mé dha mundésiné
t’jua kthej plotésisht até dhe uné tani nuk kam mé asgjé tuajén. Uné jam béré mysliman.”

Kishte ardhur koha t'i thoshte lamtumiré Mekés dhe banoréve té saj. Ai shkoi drejt e né Mediné. Ai
shkoi né xhami dhe pérsériti déshminé e besimit pérpara Profetit pagja qofté mbi T&.

Profeti, i gézuar pa masé nga kthimi i tij, e martoi pérséri Zejneben me té. Megjithaté, kjo martesé
nuk do té zgjaste shumé. Né fillim té vitit té 8-t€ pas emigrimit né Medine, Zejnebja iu bashkua nénés sé
saj, Hatixhe, né botén e pértejme. Katér vjet mé voné, Ebu Asi ndérroi jeté gjithashtu.

Ata kishin 1€né njé vajzé t€ quajtur Umame dhe njé djalé t€ quajtur Ali. Umame vinte né xhami heré
pas here dhe luante me gjyshin e saj, Muhamedin pagja qofté mbi Té. Ajo i hipte shpesh mbi kurriz kur Ai
falej.

Njé heré, midis disa dhuratave qé i erdhén atij, gjeti njé gjerdan. Ai e mori dhe ia vendosi né qafé
Umames. Kjo i kishte kujtuar gjerdanin qé Hatixhja i kishte véné né qafé Zejnebes kohé mé paré.

Kur Fatimeja e kuptoi se vdekja po i afrohej, e porositi té shogin, Aliun, qé té martohej me
Umamen, vajzén e Zejnebes, pasi ajo t€ ndahej nga jeta. Késhtu, pas mbajtjes sé€ zisé pér gruan e tij, Aliu
u martua me Umamen, ashtu si¢ kishte dashur Fatimja.
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Besnikéri e pavdekshme

Hatixhja kishte 1€né njé pérshtypje dhe paqe aq té madhe né zemrén e bashkéshortit té saj saqé Ai i
vizitonte shpesh miqté e saj t€ vjetér dhe pérpiqej ta mbante gjallé kujtimin e saj. Askush nuk mund ta
zinte vendin e saj. Profeti pagja qofté mbi Té qéndroi i vetém pér 3 vjet pas vdekjes sé saj dhe me gjithé
véshtirésité e jashtézakonshme té asaj kohe, nuk mendoi té martohej pérséri, deri sa mé voné, kur
bashkésia myslimane u vendos né Mediné.

Pas disa vitesh, kishte ardhur koha e triumfit mbi Mekén. Pas gjithé atyre viteve plot ngjarje,
pérfshiré edhe Emigrimin dhe Luftat Bedrit, t¢ Uhudit, Hendekut dhe Hudejbijes, Meka e cila i kishte
kthyer besimtarét dhe i kishte 1éné té vdisnin né Shib Ebu Talib, ishte gati pér t'u dorézuar. Mé né fund,
zérat e besimtaréve po dégjoheshin pérséri né rrethinat e Mekés, por késaj here, né vend té vajtimit,
kishte muziké té gézueshme sepse ishin té forté dhe fitorja ishte e garantuar tashmé. Ndérsa dikur njé
grup i vogél myslimanésh ishin persekutuar dhe pérzéné nga shtépité dhe qyteti i tyre, tashmé njé ushtri
prej 10 mijé vetash ishte nisur nga Medina drejt Mekés, ku lajmet e fitores ishin t&¢ dukshme.

Kur hyri né qytet, Muhamedit pagja qofté mbi Té iu kujtua Hatixhja e tij e dashur. Ai shkoi né
vendprehjen e saj né varrezat e Hajunit, tek varri i bashkéshortes sé Tij besnike, até t& cilén nuk do ta
harronte kurré. Jeta e Tij ishte njé shembull pér té gjithé dhe né veprimet e Tij kundrejt Hatixhes, ishte
njé pérmendore besnikérie. Ai shkoi prané varrit té€ saj dhe Allahu e di se ¢faré kujtimesh i kaluan
pérpara syve dhe ¢faré lutjesh péshpériti. Ndoshta pérkushtimi, sakrifica dhe vetémohimi i saj né
rrugén e Allahut, u rigjallérua pérséri né syté e Tij. Ai u lut pér t&€ me oré té téra.

Mé pas, u kthye tek tendat qé ushtria kishte ngritur né Ebtah dhe u fut né Meké me Sahabét e Tij
nga té gjitha hyrjet.

Trashégimtarét, fémijét e saj ishin larguar njéri pas tjetrit. Kasemi, qé kishte qené akoma foshnjg,
Abdullahu, po ashtu, dhe vajzat e tyre Zejnebja, Umu Kulthumi dhe Rukija e kishin [éné kété boté pér
t'u bashkuar me nénén e tyre né Parajsé.

Né kéto dité té fundit, kur té gjithé fémijét kishin shkuar me nénén, vetém Fatimja ishte akoma né
jeté. Ajo ishte njé burim ngushéllimi pér Profetin. Por, edhe ajo nuk do té jetonte gjaté. Gjashté muaj
pas vdekjes sé babait té saj, e pafuqishme pér té duruar mungesén e prindérve té saj té dashur, ajo do t&
bashkohej me ta né jetén e pérjetshme.
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Pérfundim

Kjo ishte jeta e pashembullt e Hatixhes. Vendi i saj tek Allahu dhe Profeti éshté mése i qarté. Por, sig
e pamé, kété vend ajo e fitoi, nuk iu dhurua. Pa dyshim se askush nuk mund té arrijé fitore té tilla pa
kaluar pengesa dhe ¢farédo sprove qé¢ mund té sjellé fati.

Njerézit fitojné merita pérmes sakrificave qé béjné. Ata gjithashtu tregojné ngjyrat e tyre té vérteta
né pérballjen me fatkeqésité, né kurajén dhe vendosmériné pér té vazhduar pa u lékundur. Cdo kohé e
véshtiré gjaté historisé ka prodhuar heronjté e vet. Hatixhja ishte njé nga heronjté e ditéve t& para té
Islamit. Ajo jetoi njé jeté té pashoqe dhe kjo éshté treguar nga veté Allahu dhe shérbétori i tij mé i
dashur, Profeti Muhamed pagja qofté mbi Té.

E si mund t& ndodhte ndryshe? Ajo ishte ndihmésja dhe mbéshtetésja e paré, ku Profeti i Fundit do
té vraponte sa heré kishte nevojé. Ajo nuk ishte vetém né vijén e paré té frontit kur vinte puna pér
devotshmeéri dhe sakrificé, por arriti majat e virtytit dhe fisnikérisé sé¢ shpirtit. Askush nuk mund té
krahasohej me té né bujari dhe bamirési. Sa njeréz t& pasur jané gati sot t€ japin ¢do gjé t& tyren né
rrugén e Allahut dhe t& Dérguarit té Tij deri né pikén ku té vuajné veté pér bukén e gojés? Eshté e lehté
pér ta pretenduar njé gjé té tillé, por kur vjen casti i sé vértetés, heronjté e vértet¢ qé¢ mund té
pérballojné kushte té tilla, té cilét do té sakrifikojné gjithgka, jané té pakét dhe larg saj.

Pa dyshim, duke marré parasysh até ¢faré kemi paré nga jeta e saj, ne mund té pyesim: “A ka
géndruar dikush ndonjéheré mé lart se Hatixhja? A ka paré bota njé t€ ngjashme me t&?” Historia
tregon se pérgjigja éshté né ményré té pamohueshme jo.

Késhtu, ata q¢é e admirojné até, duhet té pérpiqen t€ béjné njé jeté si té sajén. Né té vérteté, nuk ka
rrugé mé té miré pér té fituar bekimin e Allahut dhe té Dérguarit té tij dhe pér tu mbajtur mend pasi té
kemi shkuar né botén e pértejme.
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Ngjarjet kryesore né jetén e Hatixhes

Pér lehtési reference, kjo éshté njé kronologji e shkurtér e ngjarjeve kryesore né jetén e Hatixhes,

referuar né kété libér:

556 — Lindja e Hatixhes

Martesa me Ebu Halan

Lindja e djalit té paré, Hindit

Lindja e djalit té dyté, Hala

Ebu Hala vdes né lufté dhe Hatixhja trashégon pasuriné e tij

Martesa me Atik ibn Abidin

Lindja e vajzés, Hindisé

Atik ibn Abidi vdes né lufté

Hatixhja nuk mendon té martohet pérséri dhe mbyll derén e té gjitha propozimeve

Biznesmene e pasur, Hatixhja, bén tregti ndérkombétare né Perandorité Romake e Perse si dhe

né Gasasina, Hira dhe Damask.

595- Hatixhja kérkon personel pér té drejtuar karvanin e saj né Damask

Propozimi i Ebu Talibit pér té marré Muhamed Eminin pér té drejtuar karvanin

Takimi i Hatixhes me Profetin

Hatixhja dérgon shérbétorin mé té miré€, Mejseren pér té shoqéruar Muhamedin gjaté udhétimit
Kushériri i Hatixhes, Uaraka ibn Neufeli e siguron até se Muhamedi pagja qofté mbi Té nuk &shté

tjetér vegse Profeti i Shumépritur, pasi ajo i tregon pér ndodhité qé Mejsere i kishte treguar gjaté

udhétimit pér tregti

Shogja e ngushté e Hatixhes, Nefise bint Munja i tregon Muhamedit propozimin pér martesé

596- Martesa me Muhamedin paqgja qofté mbi Té¢

Pasi e ka vézhguar nga afér jetén e té shoqit, Hatixhja fton né dasém méndeshén e tij, Halimen.

598- Lindja e djalit, Kasemit

600- Vdekja e Kasemit

600- Lindja e vajzés, Zejnebes

603- Lindja e vajzés, Rukijes

605- Lindja e vajzés, Umu Kulthumit

608- Lindja e vajzés, Fatimes
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609- Muhamedi pagja qofté mbi T¢ térhiget né majén e Malit té Drités
610- Fillimi i Shpalljes Hyjnore né shpellén Hira né muajin e Ramazanit

- Falja e paré me xhemat. Profeti fal namazin pér heré té paré me Hatixhen
- Thirrja e paré né Islam. Profeti fton njerézit mé té afért té fisit né besim

612- Lindja e djalit, Abdullah
- Hatixhes i vjen pérshéndetje nga Allahu népérmjet Xhebrailit

613- Thirrje e hapur ndaj njerézve té Mekés pér té pérqafuar Islamin dhe vala e paré e
kundérshtimit dhe persekutimeve nga Kurejshét

- Djemté e Ebu Lehebit, Utbe dhe Utejbe i dorézohen presioneve té Kurejshéve dhe divorcojné
vajzat e Profetit, Rukijen dhe Umu Kulthumin

615- Emigrimi i paré né Islam. Vajza e Profetit Rukija largohet pér né Abisini me té shoqin,
Osmanin, dhe njé grup besimtarésh

616- Emigrimi i dyté né Abisini
617- Sulme t& ashpra dhe vitet e bojkotit nga Kurejshét
620- Ndihma e Hakim ibn Hizamit pér tezen e tij vé né lévizje ngjarje qé do té€ anulonin bojkotin

- Bojkoti pérfundon

- Viti i hidhérimit. Mbéshtetési mé i madh i Profetit, Ebu Talibi, ndérron jeté
- Hatixhja nuk merr pjesé né varrim sepse &shté né shtratin e vdekjes

- Largimi nga jeta i Hatixhes né Meké




